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SEMNAL DE ALARMĂ 

TRAS DE DORINEL 

MUNTEANU
FOTBAL. Oţelul traversează 

momente mai puţin plăcute, iar antrenorul 

gălăţenilor a expus public problemele ce 

se pot abate asupra grupării gălăţene. 

Eșecul cu Unirea Slobozia de duminică, 

scor 0-2, a fost de departe cel mai slab 

meci al Oţelului sub comanda lui Dorinel 

Munteanu. > pag. 08

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Ceremonia de depunere a jurământului de că-
tre președintele ales al Consiliului Judeţean Galaţi, 
Costel Fotea, și noii consilieri judeţeni a avut loc 
luni, 28 octombrie, în sala de ședinţe a instituţiei. 
Astfel, a fost marcată în mod ofi cial constituirea și 
intrarea în atribuţii a CJ Galaţi, în noua formulă.  
> pag. 04 

Noii membri ai Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi au depus jurământul

valuta BNR

€4,97 
$4,59

meteo

16˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 28.10.2024

Unde se (mai) 
demolează garaje

( )(
ZONE NOI PE LISTA ANUNŢATĂ DE PRIMĂRIA GALAŢI  > ADMINISTRAŢIE/07

05eveniment
Lungul drum al foștilor 
salariaţi către 
adeverinţele de vechime

09social
Târg de toamnă            
la Şcoala Specială 
“Emil Gârleanu” 

08sport
Medalii pentru 
karateka gălăţeni în 
Portugalia şi Bahrain

L
A

 Z
I

“Nu mai puţin de 231 de garaje ar urma să fi e desfi inţate în 2024, potrivit 

informaţiilor pe care Primăria municipiului Galaţi ni le-a comunicat, 

la solicitarea noastră”, scriam într-un articol publicat în ediţia din 19 

februarie a ziarului “Viaţa liberă”. După cum precizam la acel moment, 

pe lista demolărilor se afl au construcţii parazitare situate în cartierele 

Micro 38, 39A, 39B și Aurel Vlaicu I și II. Iată că Primăria nu s-a mărginit la 

cartierele anunţate la începutul anului!  , Anca Melinte  
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editorial
viaţa liberă
Jumătate de salariu pentru patru zile de vacanţă 

RALUCA ICHIM   
raluca.ichim@viata-libera.ro

A
șa cum ne-am 
obișnuit deja, 
fi ecare vacanță 
a copiilor este, 

pentru unii părinți, motiv de 
evadare câteva zile în natură. 
Și, cum sezonul de mare 
s-a cam încheiat, stațiunile 
montane sunt pline în aceste 
zile de părinți și copii veniți 
la relaxare, iar proprietarii de 
hoteluri și pensiuni nu au ezitat 
să ridice simțitor prețurile. 
Mai ales că foarte mulți dintre 
bugetari mai au încă tichete de 
vacanță păstrate special pentru 
situații de acest fel. Dacă, pe 
Valea Prahovei, hotelierii susțin 
că toate locurile de cazare 
sunt pline încă din weekendul 

premergător acestor zile libere, 
în stațiunile din celelalte zone 
ale țării se mai găsește, pe 
ici pe colo, câte un loc răzleț 
de cazare. Poiana Brașov s-a 
dovedit și de această dată a fi  
în topul preferințelor în ceea 
ce privește petrecerea zilelor de 
vacanță. La „Dino Parc”, locul 
de distracție preferat al celor 
mai mici dintre turiști, prețul 
biletului de intrare variază 
între 15 și 30 de lei, în funcție 
de vârsta copilului, iar un adult 
trebuie să scoată din buzunar 
47 de lei pentru a putea să își 
însoțească copilul în perimetrul 
spațiului de joacă. Așadar, 
este simplu de calculat că o 
familie cu doi copii peste opt 
ani trebuie să plătească doar 
pentru a intra la ”Dino Parc” 
150 de lei, fără a mai pune la 

socoteală și celelalte cheltuieli. 
Iar pentru ca distracția să fi e pe 
măsură e nevoie și de o pungă 
de popcorn sau de o vată pe 
băț și chiar de o sticlă cu apă, 
necesități care duc socoteala cu 
mult peste 200 de lei pe familie. 
Și dacă această situație este 
obișnuită pentru stațiunile de 
pe Valea Prahovei, recunoscute 
pentru prețurile destul de 
ridicate pe toată perioada 
anului, nici în stațiunea Slănic 
Moldova lucrurile nu sunt 
roz. La una dintre pensiunile 
care oferă cazare în această 
vacanță, o cameră de cazare 
pentru doi adulți și un copil 
ajunge să coste 300 de lei pe 
noapte, astfel că trei nopți 
de cazare îi scot din buzunar 
părintelui, doar pentru cazare, 
aproape 1.000 de lei. Cel puţin 

încă 1.000 de lei se vor duce 
pe mâncare, la care se adaugă 
costurile de transport, ducând 
totalul la cel puţin jumătate 
din salariul pe o lună. Mă 
întreb când își vor permite toți 
părinții să își ducă copilul la 
relaxare la munte câteva zile 
în vacanță, fără să fi e nevoiţi 
să strângă apoi cureaua până 
la fi nalul anului pentru a pune 
înapoi banii cheltuiți. Și mă 
gândesc că va urma curând și 
vacanța de iarnă, când prețurile 
se vor tripla și când o oră la 
schi va costa cât tot sejurul la 
munte. Să sperăm însă că vom 
fi  sănătoși și că vom reuși să 
găsim o posibilitate decentă de 
relaxare și la noi în țară, fără 
a mai fi  nevoiți să plecăm la 
vecini pentru a le oferi copiilor 
noştri o bucurie.   ,

Raluca 
Ichim

maxime

“
Majoritatea cărţilor 

noi sunt uitate 

în maxim un an, în 

special de cei care 

le-au împrumutat

EVAN ESAR

sinaxar
29.10.2024

Sf. M. Mc. Anastasia Romana u

u Pentru că traversăm o 
peroadă... Scuzați, apucături de 
Sibiu! Așadar, fi indcă trecem 
printr-o perioadă de grea și 
borțoasă încercare electorală, 
presa este nevoită să se ocupe și de 
politicieni neimplicați în alegeri. 
Bunăoară cum ar fi  Iohannis, ca 
să dau un exemplu aproape la 
întâmplare. Pe portalul de știri 
echidistante și reci ziare.com 
a apărut așa ceva: „Care e topul 
destinaţiilor de schi din România, 
în funcţie de dotări şi peisaje 
spectaculoase.“

Am înțeles aluzia. Fapt pentru 
care mă gândesc că cei de la 
prestigioasa publicație ziare.com 
pregătesc deja și un top al pârtiilor 
de golf cu cel puțin 3 găuri, pe 
care se poate juca slalom uriaș în 
funcție de zodie.

u Din păcate, am și o veste 
oarecum odioasă, care nu poate 

fi  ascunsă sub preșul ignoranței 
sau sub discreția covorului persan. 
De Halloween, la ușa Doamnei cu 
Coasa a bătut Ion Iliescu, deghizat 
în Ion Iliescu.

u Luni dimineață, pe fondul 
zgomotului asurzitor provocat 
de creșterea economică, în 
zona Buzău s-au produs doua 
cutremure, de intensitate 
aproape neglijabilă. Așa de mici 
au fost magnitudinile celor două 
cutremure, încât au fost anunțate 
prin intermediul unui institut de 
sondaje a opiniei publice, care, de 
regulă, se ocupă de exit-poll-uri la 
alegeri. Magnitudinea celor două 
cutremure a fost prezentată ca 
procentul pe care l-ar obține cele 
două cutremure dacă ar candida la 
președinție. CCR-ul n-a reacționat, 
dar încă nu-i târziu.

u Un grup de cercetători din 
Cluj-Napoca, în colaborare cu 

niscaiva colegi de suferință din 
Europa, se laudă că au creat o 
specie nouă de fl oarea-soarelui 
foarte rezistentă la secetă. Despre 
acest eveniment istoric, presa a 
scris așa: „Cercetătorii români au 
creat planta care va salva economia 
României.“

Vă gândiți, probabil, că 
producția record de fl oarea-soarelui 
ar duce la o producție de ulei pe 
măsură, care va duce, implicit, la 
creșterea exporturilor. Și e normal 
să gândiți așa. Mie însă mi se pare 
că producția mamut de fl oarea-
soarelui ar putea avea legătură 
și cu atragerea și mai multor 
microbiști pe stadioanele de fotbal 
din țara noastră, prin stimularea 
consumului de semințe de fl oarea-
soarelui. Încă nu-mi dau seama 
cât ar conta asta „în economia 
partidelor“, dar importante sunt 
cele două puncte de vedere.  .

tragedia
Bădia NIMENI și Tanti NICĂIERI

divina

nec plus ultra
 FLIRT 

cu tanti BELADONA

ION ZIMBRU                            (TERAPIE BULEVARDIERĂ... INTENSIVĂ) 

Tanti beladonă, tare mi-i mâhnire

când te văd prin garduri singură şi-n fl oare,

nimenea nu smulge nici o adiere

din minunăţia ta vindecătoare!

Tanti beladonă, viaţa mea din carne-i

neagră, rea, bătrână - parc-ar vrea să tacă -

toţi deştepţii lumii vin - para/simpatici -

scriu şi pun parafe: goană cardiacă!

Tanti beladonă, tare mi-i ruşine

să-ţi declar în faţă: inima mi-i dreaptă,

chiar dacă se-ndoaie, chiar dacă se frânge,

chiar dacă se rupe ultima ei treaptă!

Tanti beladonă - ştiu că eşti în stare -

smulge-mă din silă, smulge-mă din valmă,

strigă-mă pe dealul unde-ncepe cerul,

scumpa mea otravă sinceră şi calmă!

Am să-ţi dau o fl oare de salcâm, atuncea,

pentru astă simplă vindecare lungă -

uită-te la mine, tanti beladonă:

eu... eu sunt salcâmul dorului de ducă! 

şi ţara se piaptănă
România, ţara seismului de suprafaţă 

și a replicii de ochii lumii

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
ădia Nimeni locuieşte 
la marginea satului cu 
toate casele la marginea 

satului. Tanti Nicăieri locuieşte la 
marginea satului cu toate casele 
la marginea satului. Cum s-ar 
spune şi cum se vede, sunt vecini 
de margine. Noaptea, bădia stă 
pe prispa casei şi se uită la stele. 
Noaptea, tanti stă pe prispă şi se 
uită la stele. Din când în când, ca 
să nu-i doară cuibarele ochilor, 
se privesc reciproc şi avantajos. 
El o priveşte cu irisuri verzi-
amărui. Ea îl priveşte cu irisuri 
negre-amărui. Din când în când, 
ea declamă printre lăcrămări de 
admirare şi respect şi descântare: 
„Tot astfel, când al nostru dor/ 

pieri în noapte-adâncă,/ lumina 
stinsului amor/ ne urmăreşte 
încă“!... Ziua, bădia nu stă pe 
prispă şi nu se uită la stele. Ziua, 
tanti nu stă pe prispă şi nu se 
uită la stele. Se duc (împreună) pe 
dealul celălalt. El îi face coroniţe 
din fl ori nemuritoare. Ea se uită 
frumos cum îi face coroniţe 
din fl ori nemuritoare. Din când 
în când, ea declamă printre 
lăcrămări fără de care nu se poate: 
„Ia-ţi sufl etul de seară, doamna 
mea.../ îmbracă-l într-o rochie 
de seară,/ şi să-l valsăm până la 
prima stea/ cu inima mergând pe 
dinafară!// Ia-ţi ochii de-ntuneric, 
doamna mea.../ şi lasă-i să mă 
prindă (într-o noapte)/ cum iau 
lumină şi cum fac din ea/ o nuntă 
de copaci cu mere coapte!// Ia-ţi 
inima de trefl ă, doamna mea.../ 

bătaia-i poate pune cruce, însă/ 
alcătuirea ta de catifea/ îi dă 
aripi, să nu mai meargă plânsă!// 
Ia-ţi totul de plecare, doamna 
mea.../ că valsul cesta-i lung şi 
mult şi poate/ lua-n acelaşi dans 
ultima stea/ făcută franjuri de 
singurătate!“... El îi face coroniţe 
din fl ori nemuritoare, o ascultă 
şi-i spune: „Eu nu mai pot (cu 
ochii) să murdăresc biserici!... 
Sunt plini de răni, sărmanii, 
gunoaie verzi... şi mint! Doar tu 
mai ştii a-i scoate-n lumină, să-i 
desfereci şi să-i arunci în urme 
spălate cu absint! Nu pot (măcar 
o clipă) să-ţi mângâi singurarea 
lăsată din culoarea nemerniciei 
lor! Sunt chiori, drept ispăşire-a 
păcatelor pe care-a pus gândul 
meu absintul catedralizator! 
Abia o pâlpâire fără obraz mai 

arde-nainte de uitare în „unde”, 
„cum” şi „când”... vor încuia 
sub gene un timp, un somn, o 
moarte, o splendidă himeră-n 
zadar bisericând! De-a lungul şi 
de-a latul necunoscut al fi rii şi-
al mânurilor tale, câte priviri au 
fost să fi e, niciodată n-au plâns 
curat, de mir i-i regretului că-mi 
şade sfi nx în pustiu... şi prost! Nu 
are nici o vină nimeni: nici tu, 
nici Dante, nici Iov, nici Diogene, 
nici Milton, nici Homer că ochii 
mei crezură-n biserici sicofante, 
crezură în iubire... dar s-au 
izbit de cer! Şi au căzut în lume, 
murdari!... Doamne, mă iartă!... 
Dacă (aici şi-acuma) împărăţi-a 
ta-i, de ce atâţia îngeri au (azi) 
arcada spartă şi moartea pune 
lacăt la linişte şi cai?“.. NEC PLUS 
ULTRA!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Arestat pentru spălare 
de bani şi falsuri în acte
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Administratorul unui SRL 

din Galaţi care are ca obiect 

efectuarea de activităţi miniere 

a fost trimis după gratii pentru 

30 de zile, în urma mai multor 

descinderi făcute într-un dosar 

în care este cercetat pentru 

excavări ilegale și spălare de 

bani. Sub control judiciar a fost 

plasată și o parteneră de afaceri 

a administratorului. 

La mai puţin de 24 de ore 
după  ce au făcut publice prime-
le informaţii despre descinderi-
le are au vizat o balastieră din 
judeţul Galaţi care ar fi  derulat 
activităţi ilegale în ultimii ani, 
procurorii Parchetului Curţii de 
Apel au cerut arestarea adminis-
tratorului societăţii comerciale, 
vizat de acuzaţii grave care s-ar 
fi  concretizat în exploatarea 
ilicită a peste o sută de mii de 
tone de agregate. În circuitul 
infracţional ar fi  fost implicată 
şi o altă fi rmă, cu obiect de ac-
tivitate asemănător, cu ajutorul 
căreia patronul reţinut ar fi  si-
mulat, prin operaţiuni comer-
ciale fi ctive justifi cate prin mii 
de documente false, provenienţa 
minereurilor pe care le exploata 
în afara autorizaţiilor care îi fu-
seseră eliberate, respectiv în alte 
perimetre decât în cele care avea 
voie să excaveze. 

 Patron recidivist, arestat 
Conform informaţiilor publi-

cate pe portalul Tribunalului Ga-
laţi, instanţa a admis în cursul 

serii de 25 octombrie propunerea 
de arestare preventivă a lui Vasili-
că Câmpeanu Dublea (49 ani), ad-
ministrator al SC West Minerals 
SRL, sub acuzaţiile de  executare 
de activităţi miniere fără permis 
sau licenţă în formă continuată, 
spălare a banilor în formă con-
tinuată şi fals în înscrisuri sub 
semnătură privată în formă con-
tinuată. Conform celor reţinute 
de procurori și expuse în propu-
nerea de arestare, Dublea, care 
are deja la activ o condamnare 
defi nitivă pentru evaziune fi sca-
lă, ar fi  excavat ilegal și ar fi  făcut 
falsurile de care este acum acuzat 
timp de doi ani, din vara anului 
2022 până în iulie 2024. 

 ”În perioada iunie 2022 - iu-
lie 2024, în baza aceleiași rezo-
luţii infracţionale, inculpatul, 
în calitate de administrator de 
fapt al unei societăţi comerciale, 
a exploatat din albia minoră a 
unui râu şi din terenul învecinat 
cantitatea de 113.667,43 tone de 
roci utile (pietriş şi nisip), deşi so-

cietatea reprezentată nu deţinea 
în aceste zone perimetre de ex-
ploatare, şi permis de exploatare 
eliberat de autoritatea compe-
tentă. De asemenea, inculpatul a 
disimulat adevărata provenienţă 
a cantităţii de 59.076,77 tone de 
roci utile (pietriş şi nisip), înre-
gistrându-şi în contabilitatea so-
cietăţii reprezentate în fapt un 
număr de 27 de facturi fi scale în 
care s-au atestat împrejurări ne-
corespunzătoare adevărului, în 
sensul că o altă societate comer-
cială i-a vândut cantitatea menţi-
onată de roci utile, deşi cunoştea 
că aceasta a fost exploatată din 
albia minoră a unui râu şi din 
terenul învecinat, fără ca socie-
tatea reprezentată să deţină pe-
rimetru/perimetre de exploatare 
în locurile menţionate şi permis 
de exploatare eliberat de autori-
tatea competentă”, au precizat 
procurorii. 

Așa cum reiese din anchetă, 
în angrenaj ar fi  fost prinsă și o 
a doua societate comercială, la 

care Dublea ar fi  apelat pentru 
a-i elibera facturile și avizele ne-
cesare disimulării activităţilor 
presupus ilegale. 

”Pentru a disimula adevă-
rata provenienţă a cantităţii 
de 59.076,77 tone de roci utile 
(pietriş şi nisip) şi pentru a crea 
aparenţă de realitate a aprovizi-
onării altei cantităţi de 4.875,54 
tone roci utile (pietriş şi nisip), ex-
ploatate din albia minoră a unui 
râu şi din terenul învecinat, a 
determinat reprezentantul legal 
al altei societăţi comerciale să 
întocmească un număr de 27 de 
facturi fi scale, 2.698 de avize de 
însoţire a mărfi i şi 2.698 tichete 
de cântar aferente, în care a ates-
tat nereal că i-a livrat cantităţile 
de roci utile arătate, pe care le-
au înregistrat în contabilitate”, 
au mai arătat procurorii. 

În același dosar este cerceta-
tă și patroana fi rmei care l-ar fi  
ajutat pe Dublea. Femeia a scă-
pat de arest, dar a fost plasată 
sub control judiciar pentru 60 
de zile, sub acuzaţiile de compli-
citate la infracţiunea de spălare 
a banilor în formă continuată şi 
fals în înscrisuri sub semnătură 
privată în formă continuată. So-
cietăţile controlate de cei doi au 
fost, de asemenea, puse sub acu-
zare, procurorii anunţând pune-
rea în mișcare a acţiunii penale 
împotriva acestora, iar în cursul 
dimineţii de luni, 28 octombrie, 
s-a instituit sechestru pe toate bu-
nurile mobile și imobile ale celor 
doi patroni și ale fi rmelor, în ve-
derea recuperării prejudiciului, 
al cărui cuantum nu a fost încă 
făcut public. .

PROCURORII STRÂNG LAŢUL ÎN ANCHETA ASUPRA BALASTIEREI UNDE SE EXCAVA ILEGAL  .  MĂSURI

 PRIMĂRIA DIN 

TECUCI, LĂSATĂ 

FĂRĂ CURENT

TEMPORAR. Lucrările la 

reţelele electrice anunţate de DEER 

Galaţi în această săptămână ajung 

și la Tecuci, pe strada 1 Decembrie 

1918 și bulevardul Victoriei, iar 

unul dintre principalii consumatori 

afectaţi va fi  sediul Primăriei 

Tecuci. Astăzi, 29 octombrie, vor fi  

întreruperi temporare de curent pe 

străzile anunţate, începând de la 

8,00 și cu o durată de cel mult șase 

ore. Miercuri, 30 octombrie, vor fi  

lucrări care vor duce la întreruperi 

temporare de furnizare a energiei 

electrice în zona Hatas Liești, iar joi, 

31 octombrie, în satele Priponești 

de Jos și Gohor (parţial, în zona 

școlii).  . C. Luca 

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 29 

octombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Macului 

și Calea Smârdan. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Smârdan 

și Slobozia Conachi, iar pe DN 25, 

la Şendreni și Liești. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Priponești. 

. M. Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dacă aleșii locali vor fi  de 
acord, contractului de fi nanţare 
de la bugetul local a Asociaţiei 
Clubul Sportiv Suporter Club 
Oţelul Galaţi va fi  modifi cat. 
Tranșa de plată scadentă până la 
fi nele acestui an va fi  majorată cu 
1.500.000 de lei, cu diminuarea 
corespunzătoare a tranșei pentru 
anul viitor. 

Finanţarea de la bugetul local 
a Asociaţiei Clubul Sportiv Su-
porter Club Oţelul Galaţi pentru 
sezonul competiţional 2024-2025 
a fost aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 450 din 
25 iulie 2024. După cum v-am 
informat la acel moment, suma 
de 7.950.000 lei a fost stabilită ca 
limită maximă ce poate fi  repar-
tizată din bugetul municipiului 
Galaţi pentru derularea progra-
mului sportiv. 

Pentru anul acesta, clubul 
avea rezervate 3.680.000 de lei, 
iar pentru perioada 1 ianuarie - 
30 iunie 2025, suma de 4.270.000 
de lei. 

Conform documentelor ajun-
se pe masa aleșilor, printr-o adre-
să transmisă pe 11 octombrie, 
Oţelul a solicitat modifi carea re-
partizării fondurilor alocate de la 
bugetul local prin contractul de 
fi nanţare, doar în ceea ce privește 
împărţirea în tranșe de plată: "So-

licităm majorarea tranșei de pla-
tă scadente până la 31 decembrie 
2024 cu suma de 1.500.000 de lei. 
Motivăm solicitarea noastră prin 
faptul că cele mai mari cheltuieli 
sunt în perioada turneului com-
petiţional, respectiv iulie-decem-
brie 2024“, se arată în adresă.

 Dacă proiectul va fi  aprobat, 
tranșa pentru anul în curs va fi  
de 5.180.000 de lei, iar cea pentru 
prima jumătate a anului viitor se 
va reduce la 2.770.000 de lei. .

tranșe
1,5 milioane de lei în plus pentru Oţelul

trafi c
Doi șoferi depistaţi sub infl uenţa alcoolului în judeţul Galaţi

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Polițiștii din județul Galați au 
prins în fl agrant, pe 26 octombrie 
2024, doi bărbați care conduceau 
autoturismele sub infl uența al-
coolului. Primul incident a avut 
loc în jurul orei 02,55, în satul 

Tămăoani, comuna Frumușița, 
unde un tânăr de 24 de ani a fost 
depistat de polițiștii din cadrul 
Poliției Orașului Târgu Bujor, 
având o concentrație de 0,47 mg/l 
alcool pur în aerul expirat.

Al doilea caz s-a înregistrat 
câteva ore mai târziu, în jurul 
orei 09,40, când un bărbat de 64 

de ani, din municipiul Galați, a 
fost surprins de polițiștii Biroului 
Rutier Galați pe strada Calea Pru-
tului, conducând cu o alcoolemie 
de 0,61 mg/l alcool pur în aerul 
expirat.

În ambele situații, șoferii 
au fost conduși la spital pentru 
prelevarea probelor biologice, 

necesare determinării exacte a 
alcoolemiei în sânge. Cercetările 
continuă pentru stabilirea com-
pletă a circumstanțelor în care 
au avut loc aceste infracțiuni. În 
funcție de rezultatele anchetei, 
se vor lua măsurile legale care se 
impun pentru fi ecare caz în par-
te. .
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Noii membri ai Consiliului 
Judeţean (CJ) Galaţi 
au depus jurământul 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ceremonia de depunere 

a jurământului de către 

președintele ales al Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 

și noii consilieri judeţeni a avut 

loc luni, 28 octombrie, în sala 

de ședinţe a instituţiei. Astfel, 

a fost marcată în mod ofi cial 

constituirea și intrarea în atribuţii 

a CJ Galaţi, în noua formulă.  

Ceremonia de depunere a ju-
rământului s-a desfășurat în pre-
zenţa prefectului judeţului Ga-
laţi, Anamaria Naggar, în calitate 
de garant al legalităţii ședinţei de 
constituire. Așa cum este tradi-
ţia, dublată și de normativele în 
vigoare, la conducerea ședinţei de 
constituire s-a afl at decanul de 

vârstă al consilierilor judeţeni, 
Elena Grosu, secondată de cei mai 
tineri doi consilieri judeţeni, res-
pectiv Alexandru Daniel Gavrilă 
și Gabriel Mihăiţă Silion. 

În cadrul ședinţei de consti-
tuire au fost prezenţi pentru a 
depune jurământul 29 din cei 34 
de consilieri judeţeni legal aleși și 
validaţi. Cert este că, din punct de 
vedere al apartenenţei politice, în 
noua structură a CJ Galaţi, PSD va 
avea 23 de mandate, PNL - 8 man-
date, iar AUR - 3 mandate. 

Conform procedurilor, pri-
mul care a depus jurământul a 
fost președintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea, acesta marcând astfel înce-
putul celui de-al treilea mandat 
la conducerea instituţiei. 

”Este o onoare pentru mine 
să fi u președinte al CJ Galaţi, o 
instituţie care a demonstrat că 

este întotdeauna alături de oa-
meni și are proiecte de dezvolta-
re a judeţului Galaţi. Vreau să le 
mulţumesc colegilor din perioa-
da 2020 – 2024, vreau să le spun 
bun venit și celor care sunt la 
primul mandat de consilieri ju-
deţeni. Îmi doresc foarte mult să 
fi m o echipă. Nu toţi suntem din 
același partid politic, dar cu sigu-
ranţă avem cu toţii același crez, 
respectiv acela de a face bine pen-
tru oameni și pentru dezvoltarea 
acestui judeţ. 

Cu acest crez mi-aș dori să ple-
căm la drum și în acest mandat, 
pentru a duce la bun sfârșit pro-
iectele pe care le avem în derula-
re și să lansăm, în cadrul 2024 – 
2028, noi investiţii în dezvoltarea 
judeţului Galaţi. Vreau să-i salut 
și să le mulţumesc și colegilor 
din aparatul de specialitate al CJ 

Galaţi, sper să avem în viitor o 
activitate la fel de plină în reali-
zări spre benefi ciul gălăţenilor”, 
a declarat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

Acesta a precizat că ”priorita-
tea zero” a noului mandat va tre-
bui să fi e parteneriatul cu primă-
riile afl ate în zone vulnerabile la 
schimbările climatice, în special 
în sensul prevenirii inundaţiilor. 
De asemenea, la fel de importante 
vor fi  și proiectele din domeniul 
sănătăţii, dezvoltării infrastruc-
turii, culturii și educaţiei.

Rând pe rând, consilierii ju-
deţeni au depus jurământul, 
următoarea etapă în constitui-
rea noilor structuri ale CJ Galaţi 
urmând să fi e, într-o viitoare 
ședinţă, desemnarea celor doi 
vicepreședinţi și constituirea co-
misiilor de specialitate. .

ÎNCEPUT OFICIAL AL MANDATULUI 2024 – 2028  .  CEREMONIE 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Soţia și fi ul unui bărbat din Ga-
laţi își caută cu disperare soţul şi 
tatăl, dispărut de la domiciliu de pe 
data de 20 octombrie. Lucian Deli-
ver (60 de ani) locuia singur într-o 
garsonieră din cartierul gălăţean 
I.C. Frimu, iar pe 20 octombrie a 
primit vizita fratelui său, care l-a 
ajutat cu reparaţii prin casă. După 
plecarea acestuia, Lucian Deliver 
a dispărut fără urmă.

 Alertată de faptul că bărbatul 
nu mai răspunde la telefon, fami-

lia acestuia a sosit la ușa aparta-
mentului unde locuia Lucian și a 
solicitat ajutorul oamenilor legii, 
reuşind să intre în apartamentul 
bărbatului, unde a constatat că 
acesta a dispărut fără urmă. Din 
acea zi, căutările familiei au fost 
zadarnice, rudele bărbatului fă-
când verifi cări la cimitirele din 
oraș, la spitale și la morgă, în 
speranţa că vor da de urma aces-
tuia. "Nu am găsit nimic în casă, 
niciun bilet, nimic care să ne dea 
vreun indiciu sau să ne dea de 
bănuit că s-ar fi  întâmplat ceva 
cu el. Este de negăsit. A dispărut 

și, în ciuda căutărilor noastre, nu 
am reușit să afl ăm nimic despre 
el“, ne-a declarat Pachela, soţia 
lui Lucian Deliver.

 Familia face apel la toţi cei 
ce pot să dea indicii despre aces-
ta să anunţe cea mai apropiată 
unitate de poliţie sau să sune 
rudele la  numărul de telefon 
0752.627.923. Lucian Deliver este 
șaten, are ochi albaștri și apro-
ximativ 1,60 m înălţime. Pentru 
că, în momentul dispariţiei, era 
singur acasă, familia nu poate 
da indicii despre cum era îmbră-
cat. .

căutări
L-aţi văzut? Bărbat de 60 de ani, dispărut fără urmă

 CONTROALE 

COMUNE ALE 

GĂRZII DE MEDIU 

ŞI POLIŢIEI
TECUCI. Garda de Mediu 

Galaţi informează că a desfășurat, 

recent, în colaborare cu IPJ Galaţi 

– Serviciul Arme, Explozivi și 

Substanţe Periculoase, o serie de 

acţiuni de control pentru verifi carea 

respectării legislaţiei de mediu, cu 

accent pe gestionarea corectă a 

deșeurilor și prevenirea riscurilor 

asociate. Au fost verifi caţi șase 

operatori economici și patru 

persoane fi zice, fi ind constatate 

șase contravenţii privind legislaţia 

specifi că de mediu. S-au aplicat 

amenzi totale de 161.000 de lei și 

s-a dispus suspendarea activităţii 

unui operator economic pentru 

nerespectarea prevederilor 

legale. „Acţiunea comună a 

vizat prevenirea și combaterea 

încălcărilor legii privind gestionarea 

deșeurilor și substanţelor 

periculoase, asigurând protejarea 

mediului și a sănătăţii publice”, 

precizează Garda de Mediu Galaţi.  

.Cristinel Luca 

O
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Lungul drum 
al foştilor salariaţi către 
adeverinţele de vechime

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Inspecţia Muncii organizează, 

până la sfârșitul acestui an, 

prin inspectoratele teritoriale, o 

campanie naţională de informare 

a angajatorilor și salariaţilor cu 

privire la eliberarea adeverinţelor 

de vechime. O astfel de 

sesiune s-a desfășurat la 

sediul Inspectoratului Teritorial 

de Muncă (ITM) Galaţi pe 24 

octombrie, cu participarea a 28 

de angajatori sau reprezentanţi 

ai acestora. 

Acţiunea a fost interactivă, 
spun reprezentanţii ITM Galaţi, 
menţionând că acţiunile de acest 
fel vor continua. Inspectorii de 
muncă au prezentat prevederile 
legislative referitoare la elibera-
rea adeverinţelor de vechime și 
au răspuns la întrebările adresate 
de participanţi. Toţi cei prezenţi 
au primit câte un pliant elaborat 
de ITM Galaţi care conţine dispo-
ziţiile legale care reglementează 
obligaţia angajatorilor de a elibera 
adeverinţe.

 Angajatorii, 
obligaţi să elibereze 
adeverinţele de vechime 

Potrivit dispoziţiilor Codului 
muncii și Hotărârii Guvernului 
nr. 905/2017 privind registrul ge-
neral de evidenţă a salariaţilor, an-
gajatorii au obligaţia, la încetarea 

activităţii salariatului, să îi elibe-
reze acestuia o adeverinţă care să 
ateste activitatea desfășurată, du-
rata acesteia, salariul, vechimea 
în muncă și în specialitate.

 Acest document aduce infor-
maţii necesare despre perioada 
de activitate a salariatului în ca-
drul angajatorului și cuprinde 
următoarele elemente: datele de 
identifi care ale salariatului și, res-
pectiv, ale angajatorului, data și 
numărul contractului individual 
de muncă, tipul de contract, data 
începerii activităţii, funcţia ocu-
pată, salariul de bază și sporurile 
prevăzute în contractul de mun-
că, modifi cările suferite în execu-
tarea raportului de muncă, data 
încetării contractului individual 
de muncă, temeiul de încetare, 
perioadele de absenţe nemotivate 
și concedii fără plată, semnătura 
reprezentantului legal al angaja-
torului și ștampila.

 Pe hârtie, 
legea pare simplă 

Așa cum sunt prevăzute în le-
gislaţie, termenele pentru elibe-
rarea adeverinţelor de vechime 
par simple și ușor de respectat. 
Documentul, cu toate datele 
menţionate mai sus, trebuie eli-
berat de angajator în cel mult 15 
zile de la data solicitării. Dacă, 
în momentul solicitării, angaja-
torul se afl ă în procedură de in-
solvenţă, faliment sau lichidare, 
obligaţia eliberării adeverinţei 

revine administratorului judici-
ar sau, după caz, lichidatorului 
judiciar, în termen de maximum 
60 de zile calendaristice. 

 Adeverinţele de vechime se so-
licită în scris fostului angajator. 
Dacă acesta nu mai există, ade-
verinţele se vor solicita, în scris, 
unităţii care a preluat arhiva 
acestuia, în cazul angajatorilor 
cu capital de stat sau mixt, sau 
ITM-ului în a cărui rază teritori-
ală a avut sediul social angajato-
rul, în cazul angajatorilor cu ca-
pital privat, doar pentru perioada 
cuprinsă între anii 1990 și 2010, 
în schimbul unei taxe de 20 lei/
document.

 Date privind societăţile și suc-
cesorii în drepturi ai acestora pot 
fi  obţinute de la Ofi ciul Naţional 
al Registrului Comerţului. Succe-
sorii în drepturi ai angajatorilor 
desfi inţaţi au obligaţia de a eli-
bera, la cerere, în termen de ma-
ximum 60 de zile calendaristice, 
adeverinţe cu datele existente în 
documentele pe care le deţin. 

 În cazul în care angajatorul 
este desfi inţat și activitatea opri-
tă, obligaţia de a elibera adeverin-
ţele de vechime o au operatorii 
economici autorizaţi în prestarea 
de servicii arhivistice. Aceste ser-
vicii se efectuează contra cost, pe 
baza unor tarife ale căror limite 
maxime sunt stabilite anual de 
către Arhivele Naţionale. 

Și abia acum începe 
„distracţia“.

 Realitatea din teren, 
alta decât cea de pe hârtie 

În august 2024, în articolul 
"Adeverinţele de vechime, o aface-
re de peste jumătate de miliard de 
euro“, "Viaţa liberă“ scria despre 
calculele făcute de sindicaliștii 
din Blocul Naţional Sindical (BNS), 
conform cărora obţinerea unei 
adeverinţe cu veniturile realizate 
pe o perioadă de 25 de ani ajunge 
la un preţ total de 3.300 de lei, cu 
tot cu TVA. Practic, o sumă inacce-
sibilă pentru cei mai mulţi dintre 
pensionari. De aceea, BNS solicita 
Arhivelor Naţionale negocierea și 
stabilirea unor tarife echitabile și 
accesibile.

 În aceeași lună, scriam că ad-
ministraţia Combinatului Liberty 
Galaţi era sufocată de zeci de mii de 
cereri ale foștilor siderurgiști. Tot 
atunci, Uniunea Producătorilor de 
Oţel din România (UniRomSider) 
propunea Ministerului Muncii ex-
tinderea termenului de eliberare a 
adeverinţelor de pensie de la 15 la 
90 de zile, ţinând cont de numărul 
mare de solicitări.

 În concluzie, dacă în cazul unui 
angajator cunoscut, cum este com-
binatul gălăţean, care și-a continu-
at activitatea (chiar dacă sub alte 
nume), adeverinţele de vechime 
sunt atât de greu de obţinut, ce 
să mai spunem despre cazurile în 
care angajatorii s-au pierdut în "ne-
gura“ economiei de piaţă? Drumul 
către adeverinţele respective este și 
foarte lung, și foarte scump. ,

CAMPANIE NAŢIONALĂ DE INFORMARE  .  ITM

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 29 octombrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul 

rutier dintre Patiseria „Dana“ și 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 (General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, zonele Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Doja și strada Basarabiei.  

. Mariana Constandache 

403,6543OO
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FMI vine la Bucureşti 
pe 5 noiembrie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „O misiune a Fondului Monetar 

Internaţional (FMI), condusă 

de Jan Kees Martijn (foto), va 

vizita Bucureştiul în perioada 

5 - 8 noiembrie, pentru o vizită 

cu caracter obişnuit. Echipa 

FMI va analiza recentele evoluţii 

economice şi fi nanciare şi 

va realiza o actualizare a 

perspectivelor macroeconomice“, 

se arată în anunţul FMI, semnat 

de Geoff Gottlieb, reprezentant 

regional al FMI pentru Europa 

Centrală, de Est şi de Sud-Est, 

informează Agerpres. 

În cel mai nou raport 
"World Economic Outlook“, pu-
blicat recent, FMI a revizuit în 
scădere, la 1,9%, estimările pri-
vind avansul economiei româ-
neşti în acest an, de la 2,8% cât 
prognoza în aprilie. Conform no-
ilor cifre publicate de FMI, după 
o creştere de 2,1% anul trecut, 
avansul economiei româneşti va 
încetini la 1,9% anul acesta, ur-
mând să accelereze până la 3,3% 
în 2025. În primăvară, FMI esti-
ma un avans de 2,8% al PIB-ului 
României în 2024, cifre revizuite 
de asemenea în scădere, faţă de 
un avans de 3,8% prognozat în 
toamna anului trecut.

 De asemenea, instituţia fi -
nanciară internaţională se aş-
teaptă la o continuare a agravă-
rii defi citului de cont curent al 
României, până la 7,5% din PIB 
în 2024, de la un nivel de 7,1% 
din PIB, prognozat în aprilie. FMI 
previzionează o reducere uşoară 
a defi citului de cont curent, până 
la 7% din PIB în 2025, faţă de o 
scădere până la 6,8% cât estima 
în primăvară. Potrivit prognoze-
lor FMI, defi citul de cont curent 
al României va rămâne la un ni-
vel ridicat inclusiv în 2029, când 
se va situa la 5,9% din PIB.

 În prezent, România nu are 
în derulare un acord de fi nanţa-

re cu Fondul Monetar Internaţi-
onal, însă instituţia fi nanciară 
evaluează anual evoluţia econo-
miei româneşti, în baza consul-
tărilor pe Articolul IV. Consul-
tările constituie un exerciţiu de 
supraveghere obligatoriu pentru 
toate statele membre. Scopul 
consultărilor în baza Articolu-
lui IV este examinarea situaţiei 
fi nanciare şi economice la nivel 
naţional şi formularea unor reco-
mandări generale referitoare la 
politicile monetare, politicile fi -
nanciare şi economice de urmat 
pentru asigurarea stabilităţii şi 
a unei evoluţii pozitive la nivelul 
economiei. .

EXERCIŢIU DE SUPRAVEGHERE OBLIGATORIU  .  ANALIZĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compania Naţională de Căi 
Ferate CFR SA informează că 
luni, 28 octombrie, pe reţeaua 
feroviară modernizată de pe Co-
ridorul IV Pan-European, s-au 
desfășurat probe pentru circula-
ţia reală a trenurilor cu viteza de 
176 km/h. "Aceste probe confi rmă 
viabilitatea tehnică a procesului 
de modernizare pe secţiile de 
circulaţie respective, fi ind supu-
se testării părţile subsistemelor 
structurale fi xe, respectiv, linia 
de contact, suprastructură șină-

traverse-prindere și lucrări de 
artă. Testele s-au efectuat pe dis-

tanţa Sighișoara - Teiuș - Coșlariu, 
în conformitate cu prevederile 

HG 108/2020 privind interope-
rabilitatea sistemului feroviar, 
prin care CFR SA are atribuţii să 
pună la dispoziţie o infrastruc-
tură interoperabilă operatorilor 
de transport feroviar care solici-
tă acest lucru, pentru stabilirea 
compatibilităţii tehnice între ve-
hicul și reţeaua preconizată“, se 
afi rmă într-un comunicat remis 
de CFR SA.

 Compania menţionează că, 
pentru efectuarea probelor, Au-
toritatea de Siguranţă Feroviară 
(ASFR) a emis Autorizaţia tempo-
rară operatorului de transport fe-
roviar care a solicitat testul. .

probe
Viteză de 176 km/h atinsă de un tren în România

Rănit               
la o partidă 
de vânătoare

IAȘI. Un bărbat a fost rănit în tim-

pul unei partide de vânătoare, dumini-

că, în extravilanul satului Bogdănești, 

judeţul Iași. Conform IPJ Iași, din 

primele cercetări a rezultat că un bărbat 

de 37 ani ar fi  executat un foc cu arma 

de vânătoare, iar două alice ar fi  ricoșat 

asupra unui bărbat de 47 de ani. Cei doi 

erau deţinători legal de arme și muniţii 

letale de vânătoare și membri vânători 

cu drepturi depline. De asemenea, 

activitatea de vânătoare s-a desfășurat 

în baza unei autorizaţii colective, la spe-

ciile fazan și vulpe. . Cristinel Luca

 AMBALAJE 

NERETURNATE 

DE PESTE 

UN SFERT 

DE MILIARD 

DE EURO

RETURO. Deși rata de 

returnare a ambalajelor cu garanţie 

a crescut în ultimele luni, media 

anuală arată că peste jumătate 

din ambalaje ajung la groapa de 

gunoi sau în natură. Din aceasta 

cauză, cei care au cumpărat 

produse cu garanţie au pierdut 

peste 250 milioane de euro, potrivit 

unei analize făcute de Euronews 

și citate de HotNews. Când un 

producător pune pe piaţă un 

produs cu ambalaj cu garanţie, 

plătește companiei Returo garanţia 

de 50 de bani. Acești bani sunt 

recuperaţi atunci când vând 

produsele către comercianţi. Dacă 

oamenii returnează ambalajele cu 

garanţie, primesc înapoi cei 50 de 

bani, garanţia pe care compania 

Returo o înapoiază comerciantului. 

Dacă un ambalaj SGR nu este 

returnat, Returo păstrează garanţia 

de 50 de bani.  În 2024, s-au 

vândut aproximativ 4,8 miliarde 

de ambalaje cu garanţie, din 

plastic, aluminiu sau sticlă. Rata 

de returnare a fost de 50% în 

cazul ambalajelor din plastic, 48% 

pentru recipientele din metal și 47% 

pentru cele din sticlă. Cum garanţia 

este de 50 de bani, înseamnă 

că aproape 1,3 miliarde de lei, 

echivalentul a 250 milioane de euro, 

nu au fost recuperaţi de clienţi. 

Banii rămân astfel la compania 

Returo.  . Cristinel Luca 



29 OCT 2024 7A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IEw

w
w

.v
ia

ta
-l

ib
e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

O mie de 
copaci ar trebui                    
să prindă 
rădăcini

CAMPANIE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă o nouă 

campanie de plantări de copaci: „în 

această perioadă se vor planta 1.000 

de copaci în diferite zone ale orașului: 

Faleza Dunării, Grădina Publică, ali-

niamente stradale și cartiere. Copacii 

sunt din specii precum arţar, paltin, 

arbore de mătase, catalpa, arbore de 

gumă, ulm, platan, tei, molid sau pin“. 

Primele plantări din această toamnă 

au loc pe Faleza Dunării. Să sperăm 

că puieţii plantaţi vor prinde rădăcini.  

, Anca Melinte

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un proiect care propune modi-
fi carea programului de transport 
public local efectuat de compa-
nia Transurb ar urma să fi e su-
pus votului Consiliului Local 
la ședinţa de joi, 31 octombrie 
2024. Vestea bună pentru cetă-
ţenii care depind de operatorul 
public de transport este că nu 

se renunţă la vreun traseu. Din 
contră! Proiectul propune intro-
ducerea unor semicurse supli-
mentare. Este vorba despre două 
semicurse pe traseul 10 (Micro 
19 - Damen) și o semicursă pe 
traseul 24 (Carrefour-Shopping 
City - Damen) și despre calibra-
rea frecvenţelor pe traseul 34 
(Micro 13 - INTFOR), astfel încât 
„să asigure un serviciu de calita-
te, dar și să-și justifi ce efi cienţa 

economică“, explică Primăria Ga-
laţi.După cum am aflat, această 
modificare se impune în mod 
deosebit pentru a veni în spri-
jinul elevilor Colegiului Naţio-
nal „Vasile Alecsandri“ care ar 
urma să fie relocaţi la Liceul 
Tehnologic „General de Marină 
Nicolae Dumitrescu Maican“. 
Semicursele suplimentare vor 
fi dimineaţa și la prânz, adap-
tate programului elevilor. ,

’
Consiliul Local 
are între atribuţii 
evaluarea fl uxurilor de 
transport de persoane 
și actualizarea 
periodică a traseelor 
și a programelor de 
transport în funcţie 
de necesităţile 
de deplasare                           
ale populaţiei
Primăria municipiului Galaţi

Unde se (mai) demolează 
garaje şi de ce

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Nu mai puţin de 231 de garaje 

ar urma să fi e desfi inţate în 

2024, potrivit informaţiilor pe 

care Primăria municipiului 

Galaţi ni le-a comunicat, la 

solicitarea noastră“, scriam 

într-un articol publicat în 

ediţia din 19 februarie a 

ziarului „Viaţa liberă“. După 

cum precizam la acel moment, 

pe lista demolărilor se afl au 

construcţii parazitare situate 

în cartierele Micro 38, 39A, 

39B și Aurel Vlaicu I și II. Iată 

că Primăria nu s-a mărginit 

la cartierele anunţate la 

începutul anului! 

„Se demolează garaje în Ţigli-
na II“, a fost vestea pe care am 

primit-o la redacţie săptămâna 
trecută. Evident, gălăţeanul care 
ne-a semnalat acest fapt ne-a ce-
rut să afl ăm și ce anume se va 
amenaja în locul construcţiilor 
parazitare. Și, desigur, despre 
câte „coșmelii“ este vorba. Ve-
rifi când lista cartierelor despre 
care Primăria ne-a spus că vor fi  
eliberate garaje în cursul anului 
2024, am descoperit că Ţiglina 
II nu era printre zonele nomi-
nalizate. Așa că ne-am îndrep-
tat către Primărie, solicitând 
informaţii.

 Ce ne-a transmis 
municipalitatea 

„Referitor la solicitarea 
dumneavoastră, vă comunicăm 
că pentru zona blocurilor G3-
G4-H4-C3, cartier Ţiglina II, 
au fost emise 36 de notifi cări, 

procedura de desfi inţare fi ind 
în curs. Primăria municipiului 
Galaţi are în derulare contrac-
tul de proiectare «Resistemati-
zare și regenerare urbană Car-
tier Ţiglina II», iar în acesta se 
prevede inclusiv desfi inţarea 
construcţiilor cu destinaţia de 
garaj amplasate între blocurile 
G3 și G4. În această zonă avem 
în plan amenajarea de noi locuri 
de parcare“, ne-a transmis Com-
partimentul de presă.

Tot la solicitarea noastră, 
administraţia locală ne-a infor-
mat că în cursul anului 2024 
a fost desfi inţate 201 garaje. 
„Precizăm că pentru un nu-
măr de 43 garaje (din alte zone 
decât cea menţionată mai sus) 
au fost trimise notifi cări de 
desfi inţare, procedura fi ind în 
desfășurare“.

 Ce mai urmează 
"Până la sfârșitul anului, 

avem în vedere desfi inţarea unui 
număr de 48 de garaje din zona 
strada Portului - Aleea Mercur“”, 
ne-a mai transmis Compartimen-
tul de presă al Primăriei muni-
cipiului Galaţi. Precizăm că nici 
acest amplasament nu fi gura pe 
lista iniţială, transmisă la începu-
tul anului. 

La fi nal, reiterăm ideea că gara-
jele nu au ce căuta într-un muni-
cipiu european civilizat, așa cum 
este sau ar trebui să fi e Galaţiul, în 
2024. Pe de altă parte, nici demo-
larea, fără existenţa unui proiect, 
cu fi nanţare și constructori care 
să-l pună în operă, nu este o solu-
ţie. O dovedesc zonele rămase de 
izbeliște, unde ruinele și gropile 
fostelor garaje devin depozite ad-
hoc de gunoi... ,

proiect
Cum se va modifi ca programul de transport local

ZONE NOI PE LISTA ANUNŢATĂ DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  PARAZITAR
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karate
Medalii la „Mondialul“ din Portugalia şi Gimnaziada din Bahrain

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Recent s-au desfășurat între-
cerile unei noi ediţii, a XXII-a, a 
Campionatului Mondial de kara-
te tradiţional pentru cadeţi, juni-
ori, tineret și seniori. Locul de 

desfășurare a fost orașul Villa Do 
Conde (Portugalia), la întreceri 
luând parte sute de concurenţi 
din 32 de ţări. 

 După dispute fi erbinţi, 
desfășurate pe parcursul a patru 
zile, organizatorii au stabilit și 

un clasament pe naţiuni: 1. 
Egipt, 2. Brazilia, 3. Polonia, 
4. România. 

 Delegaţia ţării noastre 
a numărat 60 de sportivi, 

care au avut evoluţii 
foarte bune. La bilanţul 
general au pus umărul 

și reprezentanţii clu-
burilor gălăţenilor.

 Clubul Mei-
kyo a participat 
cu șase sportivi 
(conduși de Dana 
Stamate Farcaș), 
întorcându-se 
acasă cu patru 
medalii strălu-
citoare. Astfel, 
Ana Maria Cucu 

a cucerit aurul în 
proba de kata in-
dividual și aceeași 
medalie în proba 

de kumite; Răzvan 
George Postelnicu - me-
dalie de argint la kata 
individual; Ecaterina 
Maria Buruiană - me-

dalia de bronz la kata individual. 
Alte evidenţieri: George Ioan Bu-
ruiană, Andrei Cristian Cucu şi 
David Cristian Mocanu.

 CSM Galaţi (antrenori Nicolae 
Mărăndici și Adrian Coman) a ob-
ţinut o clasare pe locul al treilea și 
medaliile de bronz la kata echipe, 
în componenţa Alexandru Dumi-
tru, Denis Ariton, Adrian Palade, 
în timp ce Al. Dumitru a avut și o 
clasare pe locul 4 la individual.

 În concurs s-a afl at și Clubul 
Kodo, printr-un singur spor-
tiv, Vlad Hagiu. Acesta a luptat 
voinicește, însă n-a reușit să prin-
dă o poziţie fruntașă. 

 De patru ori performanţă 
la „Școlară“ 

O medalie de aur și trei medalii 
de bronz a obţinut Maria 
Axente la competi-
ţia internaţională 
"Gimnaziada Școlară 
2024“, desfășurată în 
Bahrain. Gălăţeanca a 
obţinut aur la enbu 
şi trei bronzuri 
la kumite individu-
al, fuku go şi enbu 
mixt.

 Maria Axente 
are 14 ani, este le-
gitimată la Clubul 
Kodo Galaţi, unde 

este pregătită de multiplul campi-
on mondial, european, balcanic și 
naţional Mihai Cristian Tâmpea-
nu, împreună cu Alin Daiciu. Per-
formera gălăţeană este o elevă sili-
toare la Colegiul Naţional "Mihail 
Kogălniceanu“ din Galaţi, iar par-
ticiparea, în premieră, la această 
competiţie i-a depăşit  toate aştep-

tările.  .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Oţelul traversează momente 

mai puţin plăcute, iar antrenorul 

gălăţenilor a expus public 

problemele ce se pot abate 

asupra grupării gălăţene. 

Eșecul cu Unirea Slobozia de 
duminică, scor 0-2, a fost de de-
parte cel mai slab meci al Oţelului 
sub comanda lui Dorinel Muntea-
nu. În afară de faptul că a fost pier-
dută partida cu ultima clasată, 
gălăţenii au reușit contraperfor-
manţa să nu tragă niciun șut pe 
spaţiul porţii adverse. Astfel, au 
rămas chiar cei mai slabi în atac 
din tot campionatul, cu numai 11 
goluri marcate în 13 partide. În 
afară de rezultat și jocul extrem 
de slab, a deranjat și atitudinea 
arătată de majoritatea jucători-
lor. Aceștia au fost depășiţi cate-
goric la capitolul determinare de 
adversarii mult mai prost plătiţi 
și mai slabi valoric, iar duelurile 
au fost constant pierdute. 

 Discurs apocaliptic 
 Extrem de afectat de rezultat 

și de prestaţia elevilor săi, antre-
norul Dorinel Munteanu a expus 
public problemele fi nanciare 
prin care trece echipa. Meciurile 
de acasă nu mai sunt profi tabi-
le ca vânzare de bilete, după ce 
au început să vină tot mai puţin 
spectatori, iar sponsorul princi-
pal (fără a fi  fost numit de către 
antrenorul gălăţenilor) nu și-ar 
fi  respectat termenii fi nanciari 
pe care se bazau gălăţenii în stra-
tegia clubului. 

„Concluziile sunt simple. A 
câştigat echipa mai bună, care 
a început şi continuat jocul mai 
bine, care a avut ocazii. Un re-
zultat meritat, după aspectul 
jocului. M-a surprins că am ju-
cat poate cel mai slab meci de 
când sunt la conducerea echipei. 
E meritată înfrângerea şi felicit 
Slobozia! Trebuie să găsesc solu-
ţii ca să terminăm bine campi-
onatul regulat. E greu, pentru 
că există nemulţumire de toate 
părţile şi nu înţeleg de ce. Nu e 

echipa mea, nu sunt patron şi am 
expus greutăţile de aici. În loc 
să fi m uniţi, văd de două, trei 
săptămâni că am avut multe 
probleme, s-a vorbit mult des-
pre echipa noastră. O spun cu 
responsabilitate şi părere de rău 
că mi-aş dori să nu fi e începutul 
sfârşitului pentru această echi-
pă, cum a fost acum zece ani, 
când am mai fost la Oţelul. De ce 
spun asta? Lumea din Galaţi uită 
rezultatele bune de anul trecut, 
de condiţiile care sunt la echipă, 
una mică şi cu sufl et mare“, a 
spus Munteanu. 

 Pentru prima oară în afara 
locurilor de play-off 

 De când a început campio-
natul, Oţelul a părut una dintre 
cele mai îndreptăţite candidate 

în lupta pentru un loc în play-
off. Un succes cu Slobozia ar fi  
adus echipei o clasare pe locul al 
doilea, dar eșecul a adus forma-
ţia roș-alb-albastră pentru prima 
oară în afara poziţiilor de play-
off. Oţelul a strâns 19 puncte în 
clasament, ceea ce rămâne un 
parcurs bun pentru nivelul valo-
ric al lotului. Doar că rezultatele 
bune de la începutul sezonului au 
dat speranţe destul de înșelătoare 
în privinţa potenţialului unei cla-
sări de top. 

 În ultima etapă a turului, Oţe-
lul va juca duminică, în deplasa-
re, la Poli Iași. Până atunci are de 
jucat o nouă partidă în deplasare, 
la Miercurea Ciuc, cu FK Csizks-
zereda, în prima etapă a grupe-
lor "Cupei României“.  .  sursa 

foto: Sportul Ilustrat

EFECTE NEGATIVE ALE EȘECULUI CU SLOBOZIA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Juniorii 
Ciucului, 
învinși 
la Galaţi

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HOCHEI. Juniorii echipei 

CSM Galaţi (antrenaţi de fostul 

mare hocheist Cătălin Geru) au 

susţinut două partide în Campio-

natul Naţional Under 17, cu CSS 

Miercurea Ciuc. Gălăţenii au avut 

prestaţii deosebite și au câștigat 

cu scorurile de 4-1 și 8-1. Realiza-

torii celor 12 goluri au fost: Rareș 

Simionel 2, Mario Dragu 2, Mario 

Morun, Mihai Rusu, Bogdan Iones-

cu, Matiaș Radu, Justin Tomulescu, 

Andrei Morun, Răzvan Profi r și 

Luca Antohi.

VOLEI. Pe 30 octombrie va fi  

etapă intermediară în primul eșalon 

masculin de volei. Observatorii Flo-

rin Dimachi și Nicolae Marin (Galaţi) 

vor fi  ofi cialii meciurilor echipelor 

feminine CSO Voluntari - Rapid și 

CSM București - CSM Lugoj. La 

rândul lui, George Grădinaru va 

fl uiera la derbiul masculin Rapid - 

Corona Brașov.

LUPTE. La „Naţionalele“ 

de lupte de la Tg. Mureș unde 

Andrei Brăilescu și Andrei Lefter au 

devenit campioni la categoria copii, 

s-au remarcat și alţi sportivi de la 

VypGuard Tecuci. Astfel, Sebasti-

an Brăilescu a devenit campion la 

categoria 92 kg, în timp ce David 

Militaru și Luca Stoian au cuce-

rit medaliile de bronz. S-au mai 

evidenţiat Luca Popovici și Florin 

Stoian.

HANDBAL. În campiona-

tul secund de handbal masculin, 

CSU Galaţi a pierdut întâlnirea cu 

CS Medgidia, scor 33-39 (16-19). 

A fost ultimul meci din tur, în care 

principalii marcatori ai gazdelor 

au fost Rareș Costea (12 goluri) şi 

Daniel Ionescu 7. Primele meciuri 

ale returului vor avea loc pe 14 

noiembrie.  .
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Explozie de culoare 
la Târgul de toamnă

 Târgul special de toamnă, 

desfășurat vineri la Școala 

Profesională Specială „Emil 

Gârleanu“ din Galaţi a fost o 

explozie de culoare și lumină. 

Micii elevi-artizani au expus 

cele mai dulci și aromate 

dulceţuri, compoturi și 

prăjituri, făcute de ei, alături de 

profesorii-instructori, în cadrul 

laboratorului de preparate 

culinare. 

Au pus umărul și părinţii unor 
copiii instituţionalizaţi, astfel ca 
bunătăţile „de la bunica“ să în-
cânte ochii și papilele gustative ale 
gălăţenilor care au ţinut să facă un 
bine atât celor dornici, prin consu-
mul produselor naturale, cât și ele-
vilor şcolii de învăţământ special.

 „Contravaloarea produselor o 
vom folosi pentru dotarea celui de-
al doilea laborator al școlii, pentru 
că e foarte importat pentru elevii 

noștri ca la sfârșitul perioadei de 
școlarizare să cunoască o meserie. 
Numai învăţând o meserie, mici-
le probleme speciale devin mari 
calităţi“, ne-a spus prof. Grigore 
Ionașcu, directorul instituţiei. 

 În structura instituţiei de 
învăţământ intră și Școala Pro-
fesională Specială „Paul Popescu 
Neveanu“ Galaţi, cele două ocu-
pându-se de educaţia a 225 de 
elevi de toate vârstele, toţi cu ne-
cesităţi ultraspeciale, nu doar spe-
ciale. „Școlarizarea fi ecărui copil 
în parte înseamnă multă empatie 
din partea dascălilor, a familii-
lor - acolo unde există - dar, mai 
ales, un câștig pentru comunita-
tea gălăţeană, în demersul nostru 
pentru alfabetizare şi înlăturare a 
abandonului școlar“, ne-a declarat 
prof. Mădălina Mișcalencu, direc-
toare adjunctă a instituţiei. 

Școala Profesională Specială 
„Emil Gârleanu“ dispune de un 

laborator de alimentaţie publică și 
un viitor laborator care are nevoie 
de dotare. De asemenea, există un 
laborator modern de informatică 
și un altul cam depășit... Plus patru 
cluburi de activităţi extrașcolare, 
unul fi ind la dispoziţia pedagogu-
lui școlar, săli necesare ca aerul 
pentru timpul de după școală, 
unde copiii se întâlnesc și se cu-
nosc mai bine, citesc, povestesc... 

 Dascălii de aici sunt oameni 
cu vocaţie, cu dragoste faţă de 
aproape, dispuși să panseze o 
rană sufl etească a vreunui copil, 
să îmbrăţișeze un orfan când aca-
să nu are cine să facă acest gest de 
afecţiune... Să insiste să le insufl e 
buchea cărţii, chiar și atunci când 
(în unele cazuri) graiul omenesc 
este înlocuit prin limbajul semne-
lor... Și dacă acasă e greu să faci 
faţă unui copil, gândiţi-vă cum 
este să educi, zi de zi, cel puţin 
opt copii cu nevoi speciale.

 Se fac eforturi, atât de la bu-
getul Consiliului Judeţean Galaţi, 
cât și prin donaţii venite de la oa-
meni cu vocaţie fi lantropică, pen-
tru ca așezământul de la „Emil 
Gârleanu“ să fi e înnoit. Între al-
tele, aș spune că dormitoarele co-
piilor au nevoie de ceva mobilier 
de calitate.

Instituţia de pe strada Regi-
ment 11 Siret este o casă mare, un 
acoperiș sigur pentru câteva sute 
de copii, care - ne place să credem 
- își vor găsi un rost într-o lume 
mai puţin dispusă să accepte că 
sub soare e loc pentru toţi. Şansa 
alfabetizării și dobândirea unei 
profesii sunt condiţii esenţiale 
pentru mai multă siguranţă în 
viitor. Siguranţă, nu doar a celor 
despre care vorbim, cât a întregii 
comunităţi, cunoscut fi ind că o 
persoană integrată socio-cultu-
ral este un câștig pentru toţi. 
.  Maria Stanciu 

ȘCOALA SPECIALĂ "EMIL GÂRLEANU“  .  COMUNITATE

 ACORD 

CULTURAL 

ÎNTRE SCRIITORII 

ROMÂNI 

ŞI EGIPTENI

COOPERARE. Uniunea 

Scriitorilor din România a fost, 

marţi, 22 octombrie 2024, gazda 

unei delegaţii ofi ciale a Uniunii 

Scriitorilor Egipteni, în cadrul 

întâlnirii fi ind semnat un acord de 

cooperare și schimburi culturale. 

Printre clauzele acordului se 

numără şi traducerea reciprocă 

de lucrări literare și știinţifi ce, 

precum şi publicarea de cărţi 

ale scriitorilor din cele două ţări. 

Delegaţia României a fost alcătuită 

din Varujan Vosganian, președintele 

Uniunii Scriitorilor, Horia Gârbea, 

director de imagine al organizaţiei, 

şi Florina Zaharia, președintele 

Filialei Sud-Est a Uniunii Scriitorilor 

din România. După ceremonia 

ofi cială, delegaţia egipteană 

a petrecut zilele de 23 şi 24 

octombrie la Galaţi, unde a vizitat 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos“ 

și Muzeul de Artă Vizuală.  . V.L. 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Holul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi va fi  miercuri, 
30 octombrie, de la ora 12,00, gaz-
dă pentru a doua ediţie a eveni-
mentului dedicat studenţilor in-
ternaţionali și intitulat „Inovare 
Culturală Studenţească Gălăţea-
nă”. Acest eveniment are ca scop 
promovarea diversităţii culturale 
și stimularea creativităţii în rân-
dul tinerilor din diferite colţuri 
ale lumii.   

Holul Universităţii va fi  spe-
cial amenajat pentru a găzdui 

ateliere, prezentări și activităţi 
interactive. Invitaţii vor putea 
participa la ateliere de creaţie ar-
tistică, dans, muzică și gastrono-

mie tradiţională. De asemenea, 
se vor prezenta culturile ţărilor 
reprezentate de studenţii inter-
naţionali, aceștia împărtășind 
tradiţii, obiceiuri și momente 
semnifi cative din viaţa lor. 

 „Inovare Culturală Studen-
ţească Gălăţeană” va oferi un 
cadru ideal pentru networking, 
permiţând studenţilor interna-
ţionali și nu numai să interacţi-
oneze, să colaboreze și să creeze 
legături durabile. Această iniţia-
tivă își propune să sprijine inte-
grarea studenţilor internaţionali 
în comunitatea locală, facilitând 
un schimb cultural benefi c și 

inspiraţional. Evenimentul este 
o oportunitate unică pentru 
studenţii internaţionali de a-și 
exprima identitatea culturală și 
de a se integra în viaţa academi-
că și socială a universităţii. Din 
partea organizatorilor, preşedin-
tele Ligii Studenţilor Străini din 
Universitatea "Dunărea de Jos“, 
Hatem Aljawobi, le-a transmis 
tuturor studenţilor invitaţia de 
a contribui la această sărbătoa-
re a diversităţii culturale. Anul 
trecut, 12 echipe din 11 ţări şi-
au reprezentat, după talent și 
posibilităţi, cultura patriei lor de 
origine. . foto arhivă 2023

proiect
Studenţii internaţionali sărbătoresc diversitatea culturală la Universitate

Sprijin pentru 
echipele 
de fotbal 
din Galaţi

INUNDAŢII. Comitetul Exe-

cutiv al Federaţiei Române de Fotbal 

(FRF), întrunit joi, 24 octombrie, a 

dispus acordarea unui sprijin fi nanciar 

unor cluburi din judeţul Galaţi, afectate 

de inundaţiile de la mijlocul lunii sep-

tembrie. „Comitetul Executiv aprobă cu 

unanimitate de voturi acordarea unui 

sprijin fi nanciar unor cluburi din judeţul 

Galaţi, afectate grav de inundaţiile din 

luna septembrie 2024“, se arată pe 

site-ul ofi cial al FRF, fără a se preciza 

cuantumul ajutorului fi nanciar şi nici 

numele cluburilor în cauză.   . V.L.
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Ucrainenii se pregătesc 
să lupte cu nord-coreenii 
în Kursk
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Ucrainei, Volodimir 

Zelenski a declarat că este o 

„chestiune de zile“ până când 

trupele nord-coreene ar putea 

intra în luptă, în contextul 

informaţiilor potrivit cărora 

acestea au fost desfăşurate în 

regiunea Kursk, din sud-vestul 

Rusiei. 

"Fiecare zi a acestui război 
dovedește un singur fapt: Mosco-
va intenţionează să-și continue 
agresiunea. Acesta este motivul 
pentru care implică din ce în ce 
mai mult Coreea de Nord și, în 
câteva zile, soldaţii nord-coreeni 
ar putea intra în luptă împotriva 
Ucrainei“, afi rmă președintele 
Zelenski. "Ucraina ar putea fi  for-

ţată în curând să lupte cu trupele 
nord-coreene în Europa“, a spus 
el, după ce afi rmase săptămâna 
trecută că se așteaptă ca soldaţii 
nord-coreeni să fi e desfășuraţi în 
zona de luptă încă de duminică 
sau luni. 

Într-o declaraţie separată, Di-
recţia principală de informaţii a 
Ministerului ucrainean al Apă-
rării (GUR) a transmis că Rusia 
trimite "mercenari“ din Coreea 
de Nord într-o zonă de pe linia 
frontului, utilizând camioane cu 
numere de înmatriculare civile. 

Poliţia Rusă a oprit un cami-
on cu numere de înmatriculare 
civile care transporta militari 
nord-coreeni pe autostrada Kur-
sk-Voronej, a anunţat GUR pe site-
ul său, menţionând că şoferul nu 
avea asupra sa documente ates-
tând un "transport militar“. 

Agenţia de informaţii a Coreei 
de Sud a comunicat săptămâna 
trecută că 3.000 de nord-coreeni 
au fost trimişi în Rusia, iar apro-
ximativ 10.000 sunt așteptaţi să fi e 
desfăşuraţi până în luna decem-
brie. Statele Unite au confi rmat, 
de asemenea, că cel puţin 3.000 de 
nord-coreeni au fost trimişi în es-
tul Rusiei în această lună. În acest 
context, citând o sursă militară 
ucraineană, agenţia de presă japo-
neză Kyodo a transmis sâmbătă că 
adjunctul şefului Statului Major al 
armatei nord-coreene, Kim Yong-
bok, se afl a încă de joia trecută în 
Rusia pentru a supraveghea tru-
pele nord-coreene trimise. Kim 
Yong-bok este cunoscut drept un 
consilier militar apropiat al lide-
rului nord-coreean Kim Jong-un.

Coreea de Sud a avertizat că va 
fi  constrânsă în această situaţie să 

ia "măsuri eşalonate“ ca reacţie la 
creşterea nivelului de cooperare 
între Coreea de Nord şi Rusia, iar 
preşedintele sud-coreean Yoon 
Suk Yeol a declarat că Seulul ar 
putea lua în considerare livrarea 
de arme Ucrainei, într-o posibilă 
schimbare a politicii sale de a tri-
mite doar ajutor umanitar. De ase-
menea, Seulul a trimis luni o de-
legaţie de nivel înalt la Bruxelles 
pentru a informa NATO cu privire 
la desfăşurarea de trupe nord-co-
reene în Rusia, notează Yonhap. 

În paralel, într-un studiu pu-
blicat luni de Fundaţia Friedri-
ch-Naumann se arată că livrările 
de arme ale Coreei de Nord către 
Rusia pentru a fi  utilizate în răz-
boiul acesteia împotriva Ucrainei 
se ridică la o sumă cuprinsă între 
1,7 miliarde şi 5,5 miliarde de do-
lari. .

DESFĂȘURARE DE FORŢE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Arabia Saudită a inaugurat 
staţiunea balneară de lux Sinda-
lah, la Marea Roşie, primul pro-
iect care a fost deschis pentru 
public în cadrul megalopolisului 
futurist Neom, în pofi da unor 
îndoieli persistente cu privire la 
viabilitatea acestui mega-proiect, 
informează AFP. 

"Neom se angajează să susţină 
o nouă eră a turismului de lux în 
regat“, a anunţat directorul său, 

Nadhmi al-Nasr, citat într-un co-
municat. "Prima destinaţie din 
cadrul Neom le oferă vizitatori-
lor ‘o primă perspectivă’ asupra 
a ceea ce le rezervă viitorul în le-

gătură cu portofoliul nostru ex-
tins de destinaţii şi dezvoltare“, 
a adăugat el. 

Insula Sindalah, concepută 
pentru a atrage turişti de lux, dis-
punând inclusiv de un port care 
va găzdui o fl otilă de iahturi, se 
întinde pe o suprafaţă de 840.000 
de metri pătraţi şi va putea primi 
până la 2.400 de vizitatori pe zi 
până în 2028, precizează acelaşi 
comunicat. 

Mega-proiectul Neom, pro-
movat de prinţul moştenitor şi 
totodată conducătorul de facto 

al Arabiei Saudite, Mohammad 
bin Salman, este cunoscut mai 
ales pentru piesa sa de rezisten-
ţă, The Line, o clădire foarte lun-
gă şi cu două faţade în oglindă, 
planifi cată să se întindă pe 170 
de kilometri prin deşert, înce-
pând din Golful Aqaba. The Line 
este construit în paralel cu alte 
mari proiecte din cadrul "Vision 
2030“, un program creat pentru 
a asigura dezvoltarea Arabiei Sa-
udite, primul exportator de ţiţei 
din lume, spre un potenţial viitor 
fără petrol. .

Neom
Arabia Saudită a inaugurat o staţiune balneară de lux

Banana lipită 
de perete,                
1,5 milioane 
de euro

ARTĂ. În 2019, când o banană lipită de un 

perete cu bandă adezivă s-a vândut cu 120.000 

de dolari, au apărut dezbateri aprinse legate de 

ce reprezintă o operă de artă și care este valoa-

rea sa adevărată. Dar creaţia virală a artistului 

Maurizio Cattelan, intitulată „Comedian“, s-ar 

putea să fi  fost o investiţie foarte bună: casa de 

licitaţii Sotheby’s a anunţat că o variantă a lucrării 

va fi  scoasă la vânzare. Preţul estimat? Între 1 

milion și 1,5 milioane de dolari. Fericitul cumpă-

rător al operei de artă va primi o rolă de bandă 

adezivă și o banană, precum și un certifi cat de 

autenticitate și instrucţiuni ofi ciale despre cum să 

monteze lucrarea.  . Ovidiu Amălinei

 PREŞEDINTA 

ZURABIŞVILI 

ACUZĂ ”O FRAUDĂ             

URIAŞĂ” 

ÎN ALEGERI
GEORGIA. Preşedinta 

Georgiei, Salome Zurabişvili, le-a 

cerut oamenilor să iasă în stradă 

pentru a protesta faţă de rezultatele 

alegerilor parlamentare, după ce 

comisia electorală a anunţat că le-a 

câştigat partidul de guvernământ, 

informează Reuters. Partidul Visul 

Georgian a obţinut aproape 54 la 

sută din voturi, a declarat comisia, 

în timp ce partidele de opoziţie au 

contestat rezultatul, iar observatorii 

au raportat încălcări semnifi cative. 

Salome Zurabişvili, fostă aliată a 

formaţiunii politice Visul Georgian, a 

devenit un critic feroce al partidului 

de guvernământ. Ea a declarat că 

nu recunoaşte rezultatele scrutinului 

şi a vorbit despre vot ca despre 

o operaţiune specială a Rusiei. 

„Suntem martori şi victime ale unei 

operaţiuni speciale ruseşti, o formă 

modernă de război hibrid împotriva 

poporului georgian“, a declarat 

ea, conform AFP. „A fost o fraudă 

totală, o eliminare totală a voturilor 

voastre“, le-a spus reporterilor 

Salome Zurabişvili, fl ancată 

de liderii partidelor de opoziţie 

georgiene. Salome Zurabişvili le-a 

cerut georgienilor să protesteze, 

luni seara, în centrul capitalei 

Tbilisi, „pentru a anunţa lumea că 

nu recunoaştem aceste alegeri“.  

. Ovidiu Amălinei 



29 OCT 2024 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

S
P

E
C

IA
Lw

w
w

.v
ia

ta
-l

ib
e
ra

.r
o

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • ANUNŢ VÂNZARE: 

Societatea REGAL SA scoate 

la VÂNZARE activul « SEDIU », 
situat in Galaţi, str.Brăilei nr. 17, 
Complex “Potcoava de Aur”. - 
Spaţiul comercial 1 ( p + 1 E) situ-
at in Galaţi, strada Brăailei nr. 17, 
ap. Spaţiu com. 1 cu suprafaţa 
utila parter 46,2 mp, suprafaţa 
utilă etaj 553,4 mp, cu teren atri-
buit in cota indiviză in suprafaţă 
de 505,51 mp, indentifi cat cu nr. 
Cadastral 102207-C1-U18, înre-
gistrat in Cf cu nr. 102207-C1-
U18 a mun. Galaţi - Teren intravi-
lan cu suprafaţa de 45 mp, situat 
in Galaţi, strada Brăilei nr. 17, pe 
care se afl a spaţiul comercial P 
+1E (scara acces), cu suprafaţa 
desfasurată de 90 mp, indenti-
fi cate cu nr. Cadastral 139179 
(terenul), 139179-C1 (clădire), 
înregistrate in Cf cu nr. 139179 a 
mun. Galaţi. Preţ pornire licita-
ţie: 425.000 Euro (scutit de TVA). 
Informaţii suplimentare se pot 
solicita la sediul REGAL SA din 
Galaţi str.Brăilei nr.17, Complex 
Potcoava de Aur (Secretariat tel. 
0236 411 801), in zilele lucrătoare 

de luni - vineri, între orele 09:00-

13:00 (286125) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 

2 grupuri sanitare, balcon. 

0749422385, 0748026107. 

(286173) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Gazdă 1 persoană, 700 lei+ 

garanţie, cu toate utilităţile mele, 

parter. 0752861923. (286238) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator mașini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 

0742 156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

ospătar, cameristă şi bucătar. 

Tel. 0749278177. (286055) 

 • SC angajează muncitori 

califi caţi în construcţii. Rel. 

0762613775. (286089) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286097) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286131) 

 • Simigeria „LUCA” îşi mă-

reşte echipa! Angajăm vân-

zători, cu sau fără experi-

enţă. Contact 0746305132. 

(286155) 

 • Societate comercială anga-

jează sudor autogen. Relaţii 

la telefon 0742 020 701. 

(286181) 

 • Societate comercială produc-

ţie publicitară angajează perso-

nal pentru producţie și montaj. 

Info la: 0751.165.571 (286184) 

 • Angajăm: sudori și 

lăcătuși mecanici. Rel. tel 

0746045589 (286200) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751.150.239 (286203) 

 • Remat Bucureşti Sud SRL 

(punct de lucru CET Galaţi) 

angajează MACARAGIU 

UTILAJ (GRAIFER) cu expe-

rienţă minimă de 3 ani. Oferim 

salariu de bază motivant, de-

contarea transportului, tiche-

te de masă în valoare de 800 

lei/lună şi contract individual 

de muncă pe perioadă ne-

determinată. Activitatea se 

desfăşoară la sediul nostru 

din Galaţi, Calea Smârdan 

nr.1C (pe platforma Liberty). 

Relaţii la telefon 0723368037. 

(286209) 

 • Tiki Taka Food angajează 

ajutor de bucătar şi bucătar. 

Tel. 0742404950. (286236) 

 • SC 

ANGAJEAZA:LĂCĂTUȘ 

MECANIC, INSTALATOR, 

ZIDAR. TEL. 0745686276 

(286244) 

 • CRIOMEC S.A. recruteaza 

in vederea angajarii Operator 

CNC, Mecanic Intretinere 

Masini si Utilaje, Vopsitori, 

Lacatusi si Sudori. Candidatul 

ideal/Cerinte: · Absolvent stu-

dii medii tehnice sau experi-

enta in domeniu (vopsitorie, 

lăcatuserie); · Abilitati prac-

tice si/sau cunostinte tehni-

ce; · Capacitate de a lucra in 

echipa; · Dorinta de a acumu-

la noi informatii si cunostinte; 

Printre numeroasele benefi cii 

pe care le obtii ca parte a echi-

pei noastre, reamintim urma-

toarele: · Pachet salarial atrac-

tiv  tichete de masa; · Mediul 

de lucru cu o echipa dinamica; 

· Oportunitati de dezvoltare 

profesionala si personala; · 21 

de zile anuale de vacanta, 1 zi 

suplimentara pentru fi ecare 

6 ani de vechime in munca; 

· Prima de Paste  Craciun; · 

Si alte benefi cii acordate in 

baza performantelor. Pentru 

mai multe detalii si stabili-

rea unui interviu puteti sa ne 

contactati pe mobil/what-

sapp 0799.904020 si pe email: 

angela.lazar@criomecsa.ro. 

(286114) 

VÂNZĂRI

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Piaţa aşteaptă decizia 
de politică monetară
Nivelul aversiunii faţă de risc de 

pe marile pieţele fi nanciare era 

redus, cu o săptămână înainte 

de desfășurarea alegerilor 

prezidenţiale din Statele Unite, 

eveniment care se suprapune 

cu acutizarea confl ictului Israel 

- Iran.

Moneda naţională a profi tat 
de calmul existent și s-a depre-
ciat marginal, de la 4,9732 la 
4,9735 lei, în timp ce transferu-
rile se efectuau în culoarul 4,973 
- 4,974 lei.

La sfârșitul săptămânii viitoa-
re se va desfășura ultima ședinţă 
de politică monetară a BNR din 
acest an, motiv pentru ca volu-
mul tranzacţiilor din piaţă să 
fi e redus, pe fondul unei lichi-
dităţi excesive. În piaţă există o 
anumită incertitudine legată de 
o eventuală decizie de reducere 
cu un sfert de punct procentual 
a dobânzii de referinţă și a ce-
lei pentru facilitatea de depozit, 
care se situează în prezent la 
6,50%, respectiv, 5,50%.

Indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 5,55%, valoare 
stabilită la începutul lui septem-
brie. O situaţie asemănătoare s-a 
regăsit și în cazul indicelui la 

șase luni, folosit la calcularea ra-
telor la creditele ipotecare, care 
s-a consolidat la 5,59%, iar cel la 
12 luni s-a oprit la 5,64%.

Lunea aceasta, Trezoreria a 
redeschis o emisiune de titluri 
de stat, cu o valoare programa-
tă de 400 milioane de lei. Statul 
s-a împrumutat până în februa-
rie 2038 cu 419 milioane de lei, 
pentru care va achita o dobândă 
anuală de 6,91%.

Săptămâna viitoare, se va 
desfășura ședinţa Comitetului 
pentru Piaţa Deschisă al Re-
zervei Federale, unde, conform 

analiștilor, ar urma ca dobânda 
de politică monetară să fi e redu-
să. Euro se tranzacţiona între 
1,0782 și 1,0826 dolari, iar me-
dia monedei americane a crescut 
marginal, la 4,5981 lei.

Cursul francului elveţian a 
crescut la 5,3070 lei, iar cel al 
lirei sterline, la 5,9688 lei.

Preţul gramului de aur a 
crescut la 403,6543 lei, faţă de 
maximul istoric de 407,9061 lei, 
atins miercurea trecută. Pe pie-
ţele specializate, metalul galben 
fl uctua între 2.723,40 și 2.744,30 
dolari/uncie.

În regiune, media monedei 
maghiare se deprecia marginal 
la 404,45 forinţi/euro. În schimb, 
cursul celei poloneze se întărea 
la 4,3478 zloţi/euro.

Afi rmaţia făcută de un ana-
list, conform căreia revenirea în 
funcţia de președinte a lui Do-
nald Trump ar aduce o creștere 
de 10% a bitcoin, a adus majorări 
ale cotaţiilor pentru toate crip-
tomonedele. Lunea aceasta, după 
prânz, bitcoin a urcat la peste 
69.200 dolari, iar ethereum, 
la circa 2.540 dolari. , Radu 

Georgescu

ANALIZĂ FINANCIARĂ , DOBÂNZI S
P
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Pierdut, pe 21 octombrie, 

zona Mazepa, ciobănesc 

german (lup), răspunde la 

numele Daisy, are 11 ani+ cip, 

sterilizată. Nu are etichetă 

pe ureche şi nici zgardă. Dacă 

o vedeţi, vă rugăm sunaţi la 

0745649360. (286247) 

 DIVERSE  

 • Societatea ATRIA CONCEPT 

S.R.L., reprezentată prin 

administrator Dinu Daniel-

Romeo, titular al proiectului 

„Construire hală depozita-

re”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, 

de către A.P.M. Galaţi, în ca-

drul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Construire 

hală depozitare”, propus a fi  

amplasat în comuna Liești, 

strada Cireșului, nr. 33A, ju-

deţul Galaţi. Proiectul deci-

ziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://

apmgl-reglementari/ acor-

dul de mediu/ drafturi acte 

de reglementare/ proiect 

decizia de incadrare 2024. 

Publicul interesat poate în-

ainta comentarii/ observaţii 

la proiectul deciziei de înca-

drare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236471009, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de inter-

net a A.P.M. Galaţi. (286239) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0740653144. 

(286250) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn,65 ani, caut doamnă. 

0745980683. (286245) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Instalator, electrician, faianţar, 

zugrav, tâmplar, curăţenie etc. 

0746525531. (286241) 

 DECESE  

 • Cu mare durere, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a scumpului nostru frate 

GHEORGHE LUCA, 

78 de ani. 

Cine doreşte să-i aducă 

un ultim omagiu o poate face 

la Biserica „Sf. Ana”, 

din Micro 19. Înmormântarea, 

miercuri, ora 12,00, în comuna 

Slobozia Conachi. 

Familia Luca. (286242) 

 • Suntem alături de familia 

greu încercată 

la trecerea în nefi inţă 

a colegului nostru, 

STOICA AURELIAN 

TUDOREL. 

Dumnezeu să-l odihnească 

şi să aline suferinţa 

celor rămaşi!

 Colectivul TESA 

al Spitalului Clinic de 

Urgenţă pentru Copii 

„Sf. Ioan” Galaţi. (286248) 

• S-a stins 

un coleg extraordinar 

şi un bun prieten, 

MACRI FERNANDEL. 

Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Sincere condoleanţe 

familiei! 

Fam. Albuta Cătălin (1093)

 COMEMORĂRI  

 • În urmă cu 12 ani 

a plecat de lângă noi 

un sufl et blând, tânăr 

şi frumos, fi ica mea 

LUMINIŢA. 

Vei rămâne veşnic 

în sufl etele noastre! 

Dumnezeu să-ţi lumineze 

calea şi să te odihnească 

în pace, în împărăţia Sa! 

Familia. (286243) 

• Cu durere în sufl et, 

ne amintim că au trecut 

40 de zile de la plecarea 

pentru totdeauna a celui 

care a fost tată, 

bunic, străbunic, 

NICA STOIAN. 

Slujba de comemorare 

va avea loc marţi, ora 10.30 

la Cimitirul Eternitatea. 

Fiul, nora si nepoţii (1092) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 31039/ 1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Botaş Ilie şi 

Marilena, apartament situat în 

cartier Micro 21, bloc G13 ap.14. 

Se declară nul. (286240) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 5803 din 1956, pe numele 

Năstase Ion, pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 98, rândul 7, locul 11, su-

prafaţă 5,00 mp. Se declară nul. 

(286246) 

• ANUNŢ PUBLIC. TEODOR 

IULIAN în calitate de titular al 

proiectului „SERVICE AUTO ŞI 

ÎMPREJMUIRE” propus a fi  re-

alizat în municipiul Galaţi, str. 

Drumul Viilor, nr.107, Judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru acest proiect. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

http://www.anpm.ro/web/apm-

galati/documente-procedura-

eim-si-ea -Memorii de prezen-

tare 2024 și la sediul titularului 

în municipiul Galaţi, str. Drumul 

Viilor, nr. 107, Judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic pe e-mailul A.P.M. 

Galaţi offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(1095)

• ANUNŢ PUBLIC Burlibasa 

Valentin, titular al proiectului 

”CONSTRUIRE GRAJD VITE”, 

anunţă publicul interesat asu-

pra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului, de către 

A.P.M. Galaţi,în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiec-

tul CONSTRUIRE GRAJD VITE, 

propus a fi  amplasat în jude-

ţul Galaţi ,comuna Smulţi,cod 

poștal 807280 sau identifi cat 

prin plan de situaţie,număr ca-

dastral 1000997. Proiectul de-

ciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl-regle-

mentari/acordul de mediu/draf-

turi acte de reglementare/pro-

iect decizia de încadrare 2024. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare pe 

adresa de e-mail:offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax:0236 471 009, 

anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M.Galaţi”. (1094)

LICITAŢII 

• Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal SA contact 0756633251. 

(1088)

PRF PVL 000026

PRF PVL 000091

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000007
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cronologieologie

octombrie

29

1783  u Încetează din viaţă JEAN 
LE ROND D’ALEMBERT (n. 1717), 
scriitor, filozof şi matematician 
francez, colaborator al lui Diderot 
la realizarea „Enciclopediei 
franceze“.
1805  u Se sfinţeşte biserica 
Mănăstirii „Sfinţii Arhangheli“ 
- Metoc din Galaţi. [Piatra de 
temelie a fost aşezată la 30 iulie 
1802].
1875  u Se naşte MARIA de 
EDINBURGH (m. 1938), regină a 
României [soţia lui Ferdinand I] 
(1914-1927), membră de onoare a 
Academiei Române.
1880 u Se naşte ALEXANDRU 
JEAN STERIADI (m. 1956), pictor, 
grafician, membru onorific al 
Academiei Române.
1911 u  Încetează din viaţă JOSEPH 
PULITZER (n. 1847), publicist, 
editor, fondatorul premiilor 
Pulitzer, care se acordă, din 1917, 
jurnaliştilor şi scriitorilor.
1923  u Turcia devine republică, 
în urma dizolvării Imperiului 
Otoman.
1929  u Se naşte EMILIA IACOB 
(m. 1996), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAP - Filiala Galaţi.
1930  u Se naşte RADU COSAŞU 
(m. 2023), prozator, publicist, 
scenarist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.
1947  u Se naşte RICHARD 
DREYFUSS, actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1958  u F. Mason Sones Jr, 
medic cardiolog la o clinică din 
Cleveland, realizează prima 
angiogramă coronariană.
2003  u  Încetează din viaţă 
FRANCO CORELLI (n. 1921), tenor 
italian.
2017  u Se desfăşoară la Galaţi (29 
octombrie - 26 noiembrie) ediţia a 
XIV-a a Festivalului Internaţional 
„Leonard“.
2019  u Încetează din viaţă MIHAI 
CONSTANTINESCU (n. 1946), 
cântăreţ român. 

Augustin Bena, com-
pozitor, profesor, dirijor 
şi preot, s-a născut pe 20 
octombrie 1880, la Pianu 
de Jos, judeţul Alba. A 
urmat studiile medii la 
Sebeș, Blaj și Brașov, apoi 
la Institutul Teologic din 
Sibiu. Și-a continuat for-
marea muzicală la Berlin, 
apoi a obţinut doctoratul 
în Filologie la Cluj, cu teza 
„Limba română la sașii 
din Ardeal“.

În Primul Război Mon-
dial, a fost mobilizat ca 
preot militar, cu grad de 
căpitan, în armata aus-
tro-ungară și a fost luat 
prizonier.

A fost inspector pen-
tru învăţământ muzical 
secundar în Transilvania, 
apoi în întregul Regat 
Român. A fost profesor 
de Muzică instrumentală 
și corală la Institutul Pe-
dagogic din Sibiu (1906-
1908), iar între 1909-1919 
a fost preot, profesor și di-
rijor în Năsăud. Din 1919, 
a predat Teoria, Solfegiul 
și Armonia la Conserva-
torul din Cluj, unde a fost 
inclusiv director și rector.

Printre lucrările sale 
importante se numără 
„Liturghia I în Fa major 
pentru cor mixt“ (1912), 
„Liturghia a II-a pentru 
cor de voci egale“ (1914) și 
„Liturghia a III-a pentru 

voci egale“ (1938). Activi-
tatea sa componistica a 
cuprins peste 200 de piese 
din genuri muzicale varia-
te: corale, piese religioase, 
muzică vocala, muzică de 
operă, muzică de cameră, 
muzică simfonică, lucrări 
didactice. De asemenea, a 
tradus, prelucrat și tran-
scris diverse partituri de 
Giovanni Pierluigi da Pa-
lestrina, Johann Sebastian 
Bach, Piotr Ilici Ceaikov-
ski. Prima sa compoziţie 
care a rezistat timpului 
a fost „Romanţa pentru 
vioară și pian“, lansată în 
1899. În aceeași perioadă a 
compus și „Serenada pen-
tru cor bărbătesc“.

A încetat din viaţă pe 
10 ianuarie 1962, la Cluj. 
, P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
13 34 11 16 10 39

super noroc 427878

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 76.157,60 596.361,40

II (5/6) 2 32.649,00 -

III (4/6) 58 656,53 -

Fond total de castiguri: 699.738,20 

joker

plus noroc 862066

14 42 43 22 10 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 214.848,04 2.533.145,22

II (5/5) 1 284.517,50 -

III (4/5+J) 2 39.557,75 -

IV (4/5) 23 1.009,86 -

V (3/5+J) 67 433,33 -

VI (3/5) 1.209 62,43 -

VII (2/5+J) 859 40,55 -

VIII (1/5+J) 3.785 29,14 -

Fond total de castiguri: 3.169.693,30 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
19 18 8 40 17 32

noroc 3112705

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.309.185,84 42.547.588,84

II (5/6) 11 39.672,29 -

III (4/6) 787 554,50 -

IV (3/6) 15.506 30,00 -

Fond total de castiguri: 43.885.559,40 

27 OCTOMBRIE 2024

27 OCTOMBRIE 2024

27 OCTOMBRIE 2024

Augustin Bena, 
animator 
al vieţii 
culturale din 
Transilvania

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 29 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:44 am

apune

54:59 pm

Timişoara

21  77

Cluj

19  55

Bucureşti

22  88

Galaţi

16  66

Constanţa

20  99

Braşov

19  77

Londra

17 1010

Paris

18  99
Madrid

19 1212
Roma

24 1313

Chişinău

19  66
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  în mare parte senin. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 16 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 6 grade Celsius. Există 6 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 769 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 70 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Între 
metaforă şi simbol“, a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de toamnă al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi simţiţi că lumea vă aparţine. 

Este un moment minunat pentru 

a ieşi în aer liber.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să vă simţiţi frustraţi 

când vorbiţi cu alte persoane, nu 

vă veţi simţi înţeleşi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nimic nu vă va distrage de la 

demersul de a vă recăpăta 

siguranţa de care aveţi atâta 

nevoie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi fi  preocupaţi de problemele 

legate de muncă şi aveţi stări 

emoţionale fl uctuante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi mai precauţi, mai 

perseverenţi şi vă adaptaţi cu 

uşurinţă situaţiilor noi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă doriţi să petreceţi cât mai 

mult timp acasă, fi e de unii 

singuri, fi e alături de cei dragi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sensibilitatea crescută se 

manifestă printr-o receptivitate 

mai mare faţă de toată lumea.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Subiectele de discuţii sensibile şi 

negocierile sunt de evitat pentru 

moment.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Acum vedeţi partea plină a 

paharului şi urmăriţi să vă 

atrageţi cât mai multe avantaje.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Confi guraţia astrală vă forţează 

să vă vedeţi propriile acţiuni 

într-o lumină nouă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dezacordurile minore, în special 

cu privire la probleme de familie, 

sunt azi probabile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Problemele care ţin de profesia 

dvs. sau de persoanele cu 

autoritate vin în prim-plan.

horoscop
29 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 29 OCTOMBRIE 

remember
Arne Tiselius (1902-1971)

Biochimistul suedez Arne 
Tiselius s-a născut pe 10 
august 1902, la Stockholm. 
A  urmat liceul la Goteborg, 
apoi Universitatea din Uppsala. 
După susţinerea tezei de 
doctorat, şi-a continuat 
pregătirea, ca bursier al 
Fundaţiei Rockefeller, la 
Princeton, SUA. Revenit în 
ţară, a fost numit profesor de 
Biochimie la Universitatea 
Uppsala, lucrând în paralel şi la 
Institutul de Chimie Fizică, al 
cărui sector de Biochimie a fost 

reorganizat şi modernizat de el. 
A avut importante contribuţii 
în biologia macromoleculară, 
elaborând metode de separare 
biochimică prin electroforeză 
şi o metodă de absorbţie 
(Metoda refractometrică 
Tiselius-Toepler). A fost 
preşedinte al Consiliului de 
Cercetare pentru Ştiinţele 
Naturii al Suediei, preşedinte 
al Comitetului Nobel pentru 
Chimie, preşedinte al Uniunii 
Internaţionale de Chimie Pură 
şi Aplicată. Pe 3 februarie 1965, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

220 CM

287 CM

311 CM

- 12 cm

- 11 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

306 CM 

238 CM

194 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 5 cm

PETRECERE ACASĂ 
FILM NOW. ora 22,15, comedie, 2023, SUA

  Cu: Andrew Santino, Tosin Cole, Jacob Latimore, Karen Obilom u

Titlu original: House Party  u

Când o pereche de curăţători ghinionişti află că au fost desemnaţi să cureţe conacul 
lui LeBron James în timp ce acesta este plecat din ţară, decid să facă o alegere care le 
va schimba viaţa: să organizeze o petrecere uriaşă, în speranţa de a câştiga bani şi 
faimă. Cei doi se trezesc într-o noapte haotică pe care nu o vor uita niciodată. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Marele blond cu o gheata 

neagra

Franta, Comedie, Thriller
23:00 Breaking fake news (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Marele blond cu o gheata 

neagra (R)

Franta, Comedie, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

cu Cosmin Seleşi
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ninja

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:45 I Like IT (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Ştefănescu
19:00 Observator

20:30 Asia Express -                      

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

07:45 Epoca de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
09:05 Epoca de Gheaţă 2

SUA, Animaţie, Aventuri
10:35 Viaţă dată peste cap

SUA, Comedie, Romantic
12:10 Mariah Carey: All I Want            

for Christmas is You

SUA, China, Animaţie
13:40 Mereu la curent

Franta, Belgia, Dramă
15:05 Ultima şedinţă a lui Freud

SUA, Dramă
16:50 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:45 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă, 
Familie

21:45 Tokyo Vice

SUA, Crimă, Dramă
22:45 Scenariu de vis

SUA, Comedie, Horror
00:25 Blestemul

Canada, SUA, Horror 

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Campania Romania face 

bine (R)

15:00 Zile de poveste (R)

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:               

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

00:30 Bişniţari în uniformă (R)

SUA, Comedie, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 29 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 octombrie

Tiselius a fost ales membru de 
onoare al Academiei Române. 
A primit Premiul Nobel pentru 
Chimie. A încetat din viaţă pe 
29 octombrie 1971, la Uppsala. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Se zice că...

ORIZONTAL: 3) Pernă pentru odihnă – Scos în lături! 4) Raid… u

prin Ardeal! – Capăt de alee! – Centrul de Analiză şi Prevenire a 

Corupţiei (siglă). 5) Mijloc de crăiasă! – Inima unui pulsar! – Cea 

mai mică formaţie muzicală. 6) Primiţi în vizită – Tras în părţi! 

7) Capitol de început! – Piatră preţioasă din corindon de culoare 

roşie. 8) Investiţii nete în economie (abr.statis.) – Aranjate la 

capete! – Radio-nefrogramă izotopică (abr.med.).

VERTICAL: 2) A se îndoi uşor – Golf în Filipine. 3) Uniunea Artiştilor u

Plastici (siglă) - Duc o viaţă austeră în pustiu. 4) Longman 

Dictionary of American English (siglă) – Paraşutist de frunte! 

– Stropit cu apă. 5) Cele care reprezintă o mică parte din total – 

Bună de astâmpărat setea. 6) Intrare în casă – Stradă în Londra. 

7) Etaj scund sub acoperiş – Iubirile de început! – Ultimele în luptă! 

8) Rostite la refren! – În cadă! – Împodobit de Crăciun.

Dicţionar: NIN.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

9 7

6 5 4 2

2 1 9 8

1

2 7

4 9

5 6

8 3 2

6 5 8 1

9 1

5 6 1

3 4

1 5 4 9

7

8 7

2 1 7

6 9 7 3

4 2 8

D
e
z
le

g
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e
a
 

jo
c
u
r
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r 

d
e
 i
e
r
i:

7 8 9 2 6 4 5 1 3

5 4 3 7 1 9 6 8 2

6 1 2 8 3 5 9 7 4

3 7 6 4 2 8 1 9 5

1 9 4 3 5 6 7 2 8

2 5 8 9 7 1 3 4 6

9 2 7 5 8 3 4 6 1

4 6 5 1 9 2 8 3 7

8 3 1 6 4 7 2 5 9

9 4 6 3 8 2 1 5 7

2 1 3 7 9 5 8 4 6

7 5 8 1 4 6 2 3 9

3 2 7 6 1 8 5 9 4

6 9 4 2 5 7 3 8 1

5 8 1 4 3 9 6 7 2

4 6 2 8 7 3 9 1 5

1 3 5 9 2 4 7 6 8

8 7 9 5 6 1 4 2 3

glume
VASILE GHICA 

1
Un bătrân Don Juan îşi 
copleşeşte însoţitoarea cu tot 
felul de promisiuni:
- Dacă te măriţi cu mine, te 
voi iubi toată viaţa!

- Egoistule! Şi eu ce fac în timpul ăsta?
2

- Nevastă-mea îmi cere bani 
tot timpul.
- Şi ce face cu ei?
- Doar nu crezi că-i dau!

reţeta zilei
Rulouri 
de dovlecel 
cu bacon

INGREDIENTE. Unul sau doi dovlecei, 

felii de bacon (în funcţie de câţi dovlecei pregă-

tim), caşcaval ras, 2 ouă, făină sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Curăţăm 

dovleceii de coajă şi îi tăiem fâşii subţiri, pe 

lung. Presărăm sare şi piper pe fi ecare fâşiuţă 

de dovlecel şi le lăsăm puţin la scurs. După ce 

s-au scurs, punem pe fi ecare fâşiuţă o felie de 

bacon şi caşcaval ras. Apoi, le rulăm şi le prin-

dem cu câte o scobitoare. Le trecem prin făină 

şi ou bătut şi le prăjim în ulei încins. Se servesc 

calde cu salată, cartofi  prăjiţi sau ce vă place. 

, P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Când ceea ce îţi 
reproșează unii 
valorează totul 
pentru altul!

u Unicitate. „Când a venit 
Radu Afrim și m-a distribuit, tot 
ce mi s-a reproșat de-a lungul 
întregii cariere, pentru el, a fost 
calitate. El a spus: «Asta-i cel mai 
bun!»“, a mărturisit actriţa Rodica 
Mandache, duminică noaptea, la 
Kanal D. „Ce vi s-a reproșat?“, a 
insistat Denise Rifai. „Că vorbesc 
încet, că mă alint, că bat pe cuvinte, 
că nu am destulă prestanţă din 
cauza glasului. Lucruri care s-au 
corijat pe parcurs...“, a spus cu 
seninătate marea actriţă. Recunosc 
cinstit, întrebarea de la care pornise 
acest răspuns mi-a picat cam de-a... 
curmezișul: „Este pisiceala marca 
dumneavoastră înregistrată?“. 
N-aș numi „pisiceală“ vocea aparte 
a actriţei. Rodica Mandache a 
mărturisit că nu și-a dorit vreodată 
asta. Dar așa a ieșit: „Când ai un 
alint în voce - și moldovenii îl au - 
cred că e ceva dureros din tine care 
își dorește să fi e protejat. Cred că 
de aici vine“. Dincolo de talentul 
și farmecul incontestabile, cred 
că tocmai vocea îi dă unicitate și 
o face recognoscibilă dintr-o mie 
de alte voci pe Rodica Mandache. 
Vocea, dulceaţa și duioșia ei 
au transformat-o în Doruleţ a 
României - personajul pe care 
l-a jucat alături de Florin Piersic 
în comedia bulevardieră „Visul 
unei nopţi de iarnă“. Trecând 
de luminile rampei în gradena 
publicului, m-aș încumeta să 
generalizez și să spun. Taman 
defectele pe care unii ni le 
reproșează de-a lungul vieţii sau 
carierei s-ar putea să fi e acele 
trăsături care să conteze pentru 
altcineva. Un altcineva de valoarea 
regizorului Radu Afrim...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Volume de versuri de 
Ștefan Augustin Doinaș“

Orizontal: u CARTEAMAREE, MPASULARIEL, O, NARUIT, SO, CAI, IN, 
EMIR, UITA, EI, IEP, CRAUL, PARCA, LE, RAR, STOP, UPI, TAIA, UI, 
MSARA, CU, BIR, OEHEZATSOPU, IITATNEMALS. 

Dezlegarea jocului „La mare“ de ieri:
Orizontal: u

U, E, P, PRAFUIT, INOTA, E, PATRATA, ENE, SEI, AP, ORNA, EN, T, TROC, M, ERA, MU, 
TALPA, CE, SEMET, R , U, STRA, URA, MICA, IONIC, PARTAJ, DA.

integramă 
Mișcări... circulare!

Vine cu o 
explicaţie

A se 
dovedi

...

...

În stare 
neprelucrată

Moral

Înroșit 
la furie

Necopt 
la minte

Vede totul 
în negru

Peste 
50%

Egal 
pe laturi

Luaţi 
pe departe

Faţă 
de tablă

Ceai!

...

Teste!

Întins

Meserie la 
modă

Trimis 
special

Conţinutul 
unei pipe!

Minus

Laici!

Ăsta din 
Moldova

Porţionat 
la masă

Marfă la 
grămadă

Specie

Sesiuni!

E 
pe hartă

...

Înlocuitor 
de voce

E de urmat 
în mine 

Cută 
la faţă

Geam!

Un soţ 
încurcat!

Dă de 
mâncare la 

animale

Lumesc

Prinse 
în horă!

Apaș 
din Asia!

Slăbită 
la faţă

Ere!

Pierdută 
în centru!

Gh. Gurău

Dungaţi în 
materie
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Motociclist mort într-un 
impact violent pe Coşbuc
MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un teribil accident soldat cu 
moartea unui motociclist în vâr-
stă de 30 de ani a avut loc dumi-
nică după-amiază, pe bulevardul 
George Coșbuc. Bărbatul a fost iz-
bit violent de un stâlp de iluminat 
public și mai apoi de carosabil, su-
ferind leziuni grave la cap și abdo-
men, care s-au dovedit în cele din 
urmă incompatibile cu viața.

Impactul ar fi  avut loc, au con-
cluzionat polițiștii, din cauză că o 
șoferiță de 34 de ani, care se depla-
sa dinspre mall către strada Aurel 
Vlaicu, ar fi  trecut pe banda unu 
chiar în momentul în care prin 

dreptul mașinii ei trecea moto-
cicleta condusă de tânăr. Autotu-

rismul l-a acroșat pe motociclist, 
care s-a dezechilibrat și a căzut 

pe carosabil, fi ind apoi proiectat 
într-un stâlp.

Impactul a fost extrem de 
violent, astfel că medicii de la 
SMURD nu au mai putut face 
mare lucru pentru tânăr, deși 
l-au resuscitat zeci de minute. El 
a fost totuși transportat la Spitalul 
de Urgență, unde a decedat.

Polițiștii au stabilit că șoferița, o 
tânără de 34 de ani, nu consumase 
alcool și au deschis un dosar penal 
pentru ucidere din culpă, urmând a 
stabili cu exactitate cicumstanțele 
în care s-a produs coliziunea.

Bărbatul ucis în accident era 
militar, el fi ind încadrat la Bata-
lionul 300 Infanterie Mecanizată 
din Galați.     .

ACCIDENT FATAL  , TRAGEDIE

După reuşita din Champions 
League (unde a obţinut califi ca-

rea în Elite round), United Galați 
revine la meciurile din campio-
natul Ligii I de futsal. Miercuri, 
gălăţenii au de susţinut derbiul 
cu prima clasată, FK Odorheiu 
Secuiesc. Partida, programată pe 
teren propriu, nu se poate juca la 
Galați, pentru că la aceeași oră 
este programat un meci de hand-
bal feminin, iar Federația Româ-
nă de Fotbal a impus, la solicitarea 
televiziunii (DigiSport 3), ca parti-
da să se dispute obligatoriu de la 
ora 17.30. În aceste condiții, ofi -
cialii Clubului United au decis să 
organizeze meciul la Brăila, acolo 
unde formația gălățeană a mai 
jucat și în alte ocazii.   . Florin 

Radu  

futsal
United Galaţi joacă derbiul 
campionatului la Brăila

PRF PVL 000035

MODIFICĂRI 

ÎN PROGRAMUL 

DE TRANSPORT
PROIECT. Un proiect 

de modifi care a programului de 

transport public local efectuat de 

compania Transurb va fi  supus 

votului Consiliului Local în ședinţa 

de joi, 31 octombrie. > pag. 07

REPROŞURI 

TRANSFORMATE 

ÎN CALITĂŢI
TV MANIA. „Când a 

venit Radu Afrim, tot ce mi s-a 

reproșat de-a lungul întregii 

cariere a fost pentru el calitate“, a 

mărturisit actriţa Rodica Mandache, 

duminică, la Kanal D.  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

43 marţi

28 oct - 2 nov 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 oct - 2 nov 2024

43

PRF PVL 000027

Tecuci
Premiile Festivalului de Poezie 
„Costache Conachi“

Festivalul Naţional de Poezie 
„Costache Conachi“, desfăşurat 
în weekendul trecut la Tecuci, şi-a 
desemnat câştigătorii celei de-a 
32-a ediţii în cursul după-amiezii 
de sâmbătă, 26 octombrie. Marele 
trofeu al festivalului a fost primit 
de Adela Șulea din Suceava. La 
secțiunea Poezie, Premiul I i-a re-
venit sucevencei Emanuela Nicole-

ta Dănilă, Premiul al II-lea a fost 
câştigat de Alexandra Maria Buric 
din Tulcea, iar Premiul al III-lea a 
fost obținut de Andreea Casian din 
Tulcea. La secțiunea Debut, a fost 
premiată Olivera Stoianovici din 
Belgia. Premiile au fost înmâna-
te câştigătorilor de președintele 
juriului, poetul Gellu Dorian.   
. V.L. 
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